
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2009
  

 

 

 

 

 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

SATURS 
1. PAMATINFORMĀCIJA 1 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un darbības jomas 1 

1.2. Darbības virzieni 3 

1.2. Pārskata gada galvenie uzdevumi un prioritātes 4 

2. FINANŠU RESURSI  UN DARBĪBAS REZULTĀTI 5 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 5 

2.2. Pārskata gada galvenās aktivitātes un to īstenošana 6 

2.3. Starptautiskie projekti 20 

2.4. Informācija par pakalpojumiem 22 

3. PERSONĀLS 27 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 27 

4.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 27 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai un to rezultāti 28 

4.3 Sadarbība ar nevalstisko sektoru 29 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 29 

5.1. Nākamā gada galvenie uzdevumi 29 

5.2. Nākamā gada plānotie projekti 31 

5.3. Nākamā gada plānotie pētījumi 32 

©LR Iekšlietu ministrijas  
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
Čiekurkalna 1.līnija 1, k‐3, Rīga, LV1026, 
Informatīvais tālrunis 67588675, 
pmlp@pmlp.gov.lv, www.pmlp.gov.lv 
 
Pārskats elektroniski pieejams Pārvaldes 
mājaslapā internetā ‐ www.pmlp.gov.lv. 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

1 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un darbības jomas 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) ir iekšlietu ministra 
pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts migrācijas politiku, 
nosaka personu tiesisko statusu valstī, veic iedzīvotāju uzskaiti, kā arī izsniedz 
personu apliecinošus un ceļošanas dokumentus.  

Pārskata gada beigās Pārvaldes struktūru veidoja deviņas patstāvīgas 
centrālās nodaļas, kā arī trīs departamenti un astoņas to nodaļas. Tāpat Pārvalde 
izveidojusi teritoriālo nodaļu tīklu ar 30 nodaļām visās lielākajās Latvijas pilsētās un 
reģionālajos centros (skat. Attēls Nr.1). 

 

Īstenojot valsts migrācijas un patvēruma politiku, Pārvalde veic 
šādus uzdevumus: 

• izstrādā un pilnveido normatīvos aktus migrācijas un patvēruma jomā; 
• analizē migrācijas un patvēruma procesus un citu valstu pieredzi šo 

jautājumu risināšanā; 
• kontrolē ārzemnieku ieceļošanu un uzturēšanos Latvijā; 
• lemj par ielūgumu, vīzu, uzturēšanās atļauju un ES dalībvalstu, EEZ valstu 

un Šveices Konfederācijas pilsoņu reģistrācijas apliecību izsniegšanu un 
anulēšanu, kā arī darba atļauju izsniegšanu ārzemniekiem; 

• sniedz nacionālās un VISION konsultācijas citām Šengenas līguma 
dalībvalstīm atbilstoši Kopējai konsulārajai instrukcijai1 P; 

• savas kompetences ietvaros veic darbības Šengenas informācijas sistēmā; 

                                                      
1 Kopīgā konsulārā instrukcija diplomātiskajām pārstāvniecībām un konsulārajiem dienestiem attiecībā uz vīzām (Eiropas Kopienu Oficiālais 
Vēstnesis, 2005, C 326, 1–149.lpp.) 

Uzziņai: 
o 19.04.1991. tiek izveidots LR 

Ministru Padomes Migrācijas 
lietu departaments; 

o 02.01.1992. Migrācijas lietu 
departaments tiek iekļauts 
Tieslietu ministrijas sastāvā; 

o 14.01.1992. tiek likvidēts 
Migrācijas lietu departaments 
un tā vietā Tieslietu ministrijas 
sastāvā izveidots Pilsonības un 
imigrācijas departaments 
(PID); 

o 03.08.1993. Pilsonības un 
imigrācijas departaments tiek 
nodots Iekšlietu ministrijas 
pakļautībā; 

o 1997.gadā PID tiek pārdēvēts 
par Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldi 

Attēls nr. 1:
 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
struktūras shēma pārskata gada beigās 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

2 

• konsultē par izceļošanu uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs, kā arī organizē 
izceļotāju pabalstu piešķiršanu Krievijas militārajiem pensionāriem un viņu 
ģimenes locekļiem; 

• lemj par izbraukšanas rīkojumu un lēmumu par piespiedu izraidīšanu 
izsniegšanu, atcelšanu vai to izpildes atlikšanu; 

• atbilstoši kompetencei izskata jautājumus un pieņem lēmumus par 
ieceļošanas lieguma noteikšanu, atcelšanu vai samazināšanu; 

• savas kompetences ietvaros piedalās patvēruma meklētāju uzņemšanas 
procesā un nodrošina patvēruma meklētāju izmitināšanu;  

• lemj par bēgļa vai alternatīvā statusa piešķiršanu un izsniedz personu 
apliecinošus dokumentus, kā arī lemj par pabalsta piešķiršanu bēgļiem un 
personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss;  

• sadarbībā ar citām valsts, pašvaldību institūcijām un nevalstiskajām 
organizācijām nodrošina bēgļu integrāciju; 

• pieņem dokumentus repatriācijai, piešķir repatrianta statusu, piešķir 
pabalstus repatriantiem, kā arī veic ar repatriantu adaptāciju saistītos 
pasākumus. 

Nosakot  personu  tiesisko  statusu  valstī,  PMLP  veic  šādus 
uzdevumus: 

• izstrādā un pilnveido normatīvos aktus personu tiesiskā statusa jomā;  
• izskata jautājumus un pieņem lēmumus par personu piederību Latvijas 

pilsoņu, Latvijas nepilsoņu vai bezvalstnieku kopumam, izņemot gadījumus, 
ja par piederību Latvijas pilsoņu kopumam lemj Saeima vai Ministru 
kabinets; 

• izskata jautājumus un pieņem lēmumus par Latvijas nepilsoņa un 
bezvalstnieka statusa zaudēšanu; 

• izskata pieprasījumus par personu tiesiskā statusa pārbaudi un sniedz 
atzinumus par atgriešanās atļauju izsniegšanu;  

• sniedz atzinumus Naturalizācijas pārvaldei par Latvijas pilsonības 
pretendentu atbilstību Pilsonības likuma prasībām. 

Nodrošinot  personu  apliecinošu  un  ceļošanas  dokumentu 
izsniegšanu, PMLP veic šādus uzdevumus: 

• izstrādā un pilnveido normatīvos aktus personu apliecinošu dokumentu 
jomā; 

• izsniedz ceļošanas dokumentus Latvijas pilsoņiem, Latvijas nepilsoņiem, 
bēgļiem, personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss, un 
bezvalstniekiem, kuri saņēmuši atļauju uzturēties Latvijā; 

• sagatavo priekšlikumus jaunu personu apliecinošu dokumentu ieviešanai 
vai esošo nomaiņai, nodrošinot Latvijas personu apliecinošo un ceļošanas 
dokumentu atbilstību starptautiskajiem standartiem; 

• uzskaita personu apliecinošos un ceļošanas dokumentus; 
• aktualizē informāciju par personu apliecinošiem dokumentiem FADO datu 

bāzē. 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

3 

Nodrošinot iedzīvotāju uzskaiti, PMLP veic šādus uzdevumus: 

• izstrādā un pilnveido normatīvos aktus Iedzīvotāju reģistra jomā; 
• reģistrē personas Iedzīvotāju reģistrā un pārbauda reģistrējamo personu 

sniegtās ziņas, aktualizē un apstrādā Reģistrā iekļautās ziņas; 
• uztur un pilnveido personu uzskaites dokumentu arhīvu (Iedzīvotāju reģistra 

pirmuzskaites lietu arhīvu un Personu lietu arhīvu); 
• uztur un pilnveido PMLP pārziņā esošās informācijas sistēmas: 

o Vienotās migrācijas informācijas sistēmu (VMIS) un tās 
apakšsistēmas: 

o Pasu informācijas sistēmu (PASIS/BIPS); 
o  Vienoto vīzu informācijas sistēmu (VVIS) un tās 

apakšsistēmas: 
o Nacionālo vīzu informācijas sistēmu (NVIS); 
o Vēlētāju reģistra informācijas sistēmu; 
o Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku un politiski 

represēto personu datubāzes.  
• nodrošina Vēlētāju reģistrā iekļauto ziņu apstrādi, vēlēšanu sarakstu 

pārbaudi, paziņojumu sagatavošanu nosūtīšanai un vēlētāju sarakstu 
sagatavošanu un izsniegšanu vēlēšanu komisijām vēlēšanu un tautas 
nobalsošanu sekmīgai norisei; 

• auditē PMLP pārziņā esošās informācijas sistēmas un administrē to 
lietotājus; 

• slēdz līgumus un starpresoru vienošanās par ziņu sniegšanu no Iedzīvotāju 
reģistra tiešsaistē; 

• nodrošina elektronisko pakalpojumu administrēšanu, pilnveidošanu un 
lietotāju apmācības;  

• pārbauda nacionālās pretošanās kustības un politiski represēto personu 
iesniegumus; 

• normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā sniedz fiziskām 
personām, komersantiem, pašvaldībām un valsts pārvaldes institūcijām 
nepieciešamās ziņas. 

1.2. Darbības virzieni 

PMLP kompetencē ir 3 darbības virzieni, kas kopumā nodrošina Latvijas 
tiesību aktos un Pārvaldes nolikumā noteikto funkciju un uzdevumu īstenošanu: 

• Politikas jomu ieviešana un uzraudzība, atsevišķi izdalot: 
o Migrāciju, repatriāciju un patvērumu; 
o Personu tiesisko statusu; 
o Iedzīvotāju uzskaiti; 
o Personu apliecinošus un ceļošanas dokumentus. 

Šī virziena mērķis ir efektīvas migrācijas un patvēruma politikas īstenošana, 
kas mazinātu terorisma draudus un nelegālo imigrāciju Latvijā, kā arī nodrošinātu 
efektīvu personu tiesiskā statusa kontroli, drošu personas datu apstrādi un 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

4 

starptautiskiem standartiem atbilstošu personu apliecinošu un ceļošanas dokumentu 
izdošanu. 

• PMLP uzturēto informācijas sistēmu funkcionalitātes nodrošināšana ir otrs 
darbības virziens, kura mērķis ir Iedzīvotāju reģistra un citu Pārvaldes 
uzturēto informācijas sistēmu pilnveidošana; 

• Trešais darbības virziens ir pakalpojumu attīstība, ieviešana un pieejamība, 
kas ļautu iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvus publiskos Pārvaldes sniegtos 
pakalpojumus.  

Darbības virzieni tiek īstenoti valsts budžeta programmas „Pilsonības un 
migrācijas lietas” ietvaros.  

1.2. Pārskata gada galvenie uzdevumi un prioritātes 

Pārvaldes galvenie uzdevumi 2009.gadā galvenokārt bija saistīti gan ar 
tiesiskā regulējuma pilnveidošanu pārraudzītajās jomās, gan arī ar nozīmīgu 
struktūrvienību reorganizāciju, kuras mērķis bija optimizēt funkciju izpildi un 
samazināt valsts budžeta izdevumus.  

Pārskata gadam Pārvalde bija noteikusi šādas prioritātes: 
• Pilnveidot personu apliecinošu dokumentu izsniegšanas procesu, ieviešot 

mobilās darba stacijas pirkstu nospiedumu attēlu iegūšanai, lai nodrošinātu 
pieteikumu noformēšanu un pasu izsniegšanu personas dzīves vai 
uzturēšanās vietā; 

• Veikt pasākumus, lai 2009.gada otrajā pusgadā uzsāktu pieņemt 
maksājumus, izmantojot maksājumu kartes, iekasējot valsts budžeta 
maksājumus un maksu par budžeta iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem; 

• Izstrādāt jaunu informācijas sistēmu, veidojot sarakstu par liegumu personai 
uzaicināt ārzemniekus; 

• Pilnveidot Nacionālās Vīzu informācijas sistēmu informācijas apmaiņai ar 
Šengenas Centrālo vīzu informācijas sistēmu; 

• Nodrošināt sekmīgu Eiroparlamenta un pašvaldību vēlēšanu norisi, 
pilnveidojot Vēlētāju reģistra informācijas sistēmu, kā arī ieviešot jaunu e-
pakalpojumu, lai persona varētu noskaidrot savu vēlēšanu iecirkni; 

• Noslēgt 106 līgumus ar pašvaldībām par ziņu sniegšanu tiešsaistē 
Iedzīvotāju reģistram; 

• Nodrošināt dalību Eiropas Padomes Vīzu darba grupā, VIS nacionālo 
projektu vadītāju sanāksmē, SIS VIS darba grupas sanāksmēs, kā arī 
Eiropas Padomes patvēruma darba grupā, ņemot vērā paredzamos 
grozījumus Eiropas Savienības tiesību aktos patvēruma jomā; 

• Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkta darbības ietvaros izstrādāt 
piecus pētījumus; 

• Izstrādāt 26 tiesību aktus, lai uzlabotu un pilnveidotu tiesisko bāzi, kas 
reglamentē PMLP funkciju izpildi. 

 
 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

5 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 
2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Pārskata gadā 
Nr.p.k.  Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā  
(faktiskā izpilde)  apstiprināts likumā  faktiskā izpilde 

1. 
FINANŠU RESURSI IZDEVUMU 
SEGŠANAI (KOPĀ) 

12 392 236  8 224 508  8 027 963 

1.1.  dotācijas  11 996 003  7 636 761  7 636 761 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

168 944  237 043  121 811 

1.3.  ārvalstu finanšu palīdzība  227 289  350 704  269 391 
1.4.  ziedojumi un dāvinājumi  0  0  0 
2.  IZDEVUMI (KOPĀ)  12 591 984  8 224 820  7 863 675 
2.1.  uzturēšanas izdevumi (kopā)  11 590 648  7 894 060  7 532 962 
2.1.1.  kārtējie izdevumi  11 340 161  7 779 328  7 428 586 
2.1.2.  procentu izdevumi  0  0  0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

163 068  97 847  91 921 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

4 343  3 436  3 436 

2.1.5.  uzturēšanas izdevumu transferti  83 076  13 449  9 019 
2.2.  izdevumi kapitālieguldījumiem  1 001 336  330 760  330 713 

11.00.00 "Pilsonības un migrācijas lietas"     
Pārskata gadā 

Nr.p.k.  Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  
(faktiskā izpilde)  apstiprināts likumā  faktiskā izpilde 

1. 
FINANŠU RESURSI IZDEVUMU 
SEGŠANAI (KOPĀ) 

12 383 992  7 436 994  7 240 449 

1.1.  dotācijas  11 987 759  6 849 247  6 849 247 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

168 944  237 043  121 811 

1.3.  ārvalstu finanšu palīdzība  227 289  350 704  269 391 
1.4.  ziedojumi un dāvinājumi  0  0  0 
2.  IZDEVUMI (KOPĀ)  12 586 165  7 437 306  7 103 103 
2.1.  uzturēšanas izdevumi (kopā)  11 584 829  7 425 306  7 091 103 
2.1.1.  kārtējie izdevumi  11 334 342  7 310 574  6 986 727 
2.1.2.  procentu izdevumi  0  0  0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

163 068  97 847  91 921 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

4 343  3 436  3 436 

2.1.5.  uzturēšanas izdevumu transferti  83 076  13 449  9 019 
2.2.  izdevumi kapitālieguldījumiem  1 001 336  12 000  12 000 

11.01.00 "Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde"     
Pārskata gadā 

Nr.p.k.  Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  
(faktiskā izpilde)  apstiprināts likumā  faktiskā izpilde 

1. 
FINANŠU RESURSI IZDEVUMU 
SEGŠANAI (KOPĀ) 

12 251 022  7 204 994  7 065 511 

1.1.  dotācijas  11 945 693  6 849 247  6 849 247 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

168 944  237 043  121 811 

1.3.  ārvalstu finanšu palīdzība  136 385  118 704  94 453 
2.  IZDEVUMI (KOPĀ)  12 252 542  7 205 306  7 065 456 
2.1.  uzturēšanas izdevumi (kopā)  11 251 206  7 193 306  7 053 456 
2.1.1.  kārtējie izdevumi  11 161 453  7 104 460  6 970 388 
2.1.2.  procentu izdevumi          

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

85 410  85 410  79 632 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

4 343  3 436  3 436 

2.2.  izdevumi kapitālieguldījumiem  1 001 336  12 000  12 000 
         

11.03.00 „Eiropas bēgļu fonds”       
Pārskata gadā 

Nr.p.k.  Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  
(faktiskā izpilde)  apstiprināts likumā  faktiskā izpilde 

1. 
FINANŠU RESURSI IZDEVUMU 
SEGŠANAI (KOPĀ) 

132 970  232 000  174 938 

1.1.  dotācijas  42 066       
1.3.  ārvalstu finanšu palīdzība  90 904  232 000  174 938 
1.4.  ziedojumi un dāvinājumi          

Tabula 1: Budžeta programma
 „Pilsonības un migrācijas lietas” (latos) 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

6 

2.  IZDEVUMI (KOPĀ)  333 623  232 000  37 647 
2.1.  uzturēšanas izdevumi (kopā)  333 623  232 000  37 647 
2.1.1.  kārtējie izdevumi  172 889  206 114  16 339 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

77 658  12 437  12 289 

2.1.5.  uzturēšanas izdevumu transferti  83 076  13 449  9 019 
2.2.  izdevumi kapitālieguldījumiem          

35.00.00 "Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.‐
2013.gadam" 

Pārskata gadā 
Nr.p.k.  Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā  
(faktiskā izpilde)  apstiprināts likumā  faktiskā izpilde 

1. 
FINANŠU RESURSI IZDEVUMU 
SEGŠANAI (KOPĀ) 

8 244  787 514  787 514 

1.1.  dotācijas  8 244  787 514  787 514 
2.  IZDEVUMI (KOPĀ)  5 819  787 514  760 572 
2.1.  uzturēšanas izdevumi (kopā)  5 819  468 754  441 859 
2.1.1.  kārtējie izdevumi  5 819  468 754  441 859 
2.2.  izdevumi kapitālieguldījumiem     318 760  318 713 
Zembilances saistības 2010.gadā Ls 2 584 456, tai skaitā ilgtermiņa saistības pasākumam „Eiropas Savienības 
prasībām atbilstošu pasu ieviešana” – Ls 2 126 843. 

2.2. Pārskata gada galvenās aktivitātes un to īstenošana 

Veidot un realizēt valsts politiku migrācijas un patvēruma jomā  

Ievērojot Eiropas Savienības izvirzītās prioritātes migrācijas un patvēruma 
jomā, PMLP pārskata gadā veica uzdevumus ES tiesību aktu ieviešanai, kā arī 
turpināja uzlabot administratīvās procedūras. Būtisks darbs ieguldīts, piedaloties ES 
Vīzu kodeksa un tā praktiskās piemērošanas vadlīniju izstrādē2 dalībvalstīs, kā arī 
sagatavojot grozījumus nacionālajos tiesību aktos un veicot citus pasākumus, lai no 
2010.gada 5.aprīļa varētu uzsākt Regulas piemērošanu arī Latvijā. 

Pārskata gadā migrācijas jomā panākta arī nozīmīga vienošanās ar Krievijas 
Federācijas Migrācijas dienestu par informācijas un dokumentu apmaiņu par 
personām, kuras izceļo uz pastāvīgu dzīvi Krievijā. No 2009.gada 1.septembra 
spēkā esošā vienošanās paredz atvieglotu dokumentu un informācijas apmaiņu 
starp Krievijas Federācijas Migrācijas dienestu un PMLP, tādejādi vienkāršojot 
administratīvās procedūras. 

IZMAIŅAS MIGRĀCIJAS JAUTĀJUMU TIESISKAJĀ REGULĒJUMĀ: 

• 2009.gada 26.februārī Saeimā pieņēma likumu „Grozījumi  Imigrācijas 
likumā”3, kas precizē kārtību, kādā iesniedz dokumentus uzturēšanās 
atļaujas saņemšanai. Tāpat likuma normas paplašina arī to ārzemnieku 
loku, kuri, likumīgi uzturoties Latvijas Republikā, var iesniegt PMLP nodaļās 
dokumentus uzturēšanās atļaujas saņemšanai.  

• 2009.gada 4.augustā valdībā tika apstiprināti grozījumi Ministru kabineta 
2008.gada 1.aprīļa noteikumos Nr.222 „Noteikumi par valsts nodevu par 
vīzas,  uzturēšanās  atļaujas  vai  Eiropas  Kopienas  pastāvīgā  iedzī‐
votāja statusa Latvijas Republikā pieprasīšanai nepieciešamo doku‐
mentu  izskatīšanu un ar  to  saistītajiem pakalpojumiem”4. Noteikumi 
nosaka, ka samazinātā valsts nodevas likme par īstermiņa vīzas piepra-
sīšanai nepieciešamo dokumentu izskatīšanu ir 23 lati un to piemēro īpašos 

                                                      
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 13.jūlija Regula (EK) Nr.810/2009, ar ko izveido Kopienas Vīzu kodeksu. 
3 26.02.2009. likums "Grozījumi Imigrācijas likumā" ("LV", 43 (4029), 18.03.2009.) [stājas spēkā 01.04.2009.] 
4 04.08.2009. MK noteikumi Nr.849 "Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 1.aprīļa noteikumos Nr.222 "Noteikumi par valsts nodevu par 
vīzas, uzturēšanās atļaujas vai Eiropas Kopienas pastāvīgā iedzīvotāja statusa Latvijas Republikā pieprasīšanai nepieciešamo dokumentu 
izskatīšanu un ar to saistītajiem pakalpojumiem"" ("LV", 126 (4112), 11.08.2009.) [stājas spēkā 12.08.2009.] 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

7 

gadījumos, lai sekmētu kultūras, ārpolitikas un attīstības politikas interešu 
īstenošanu vai veicinātu citu sabiedrības interesēm svarīgu jomu attīstību. 

• 2009.gada 1.septembrī stājās spēkā MK noteikumi Nr.733 „Noteikumi par 
valsts  valodas  zināšanu  apjomu  un  valsts  valodas  prasmes 
pārbaudes  kārtību  profesionālo  un  amata  pienākumu  veikšanai, 
pastāvīgās  uzturēšanās  atļaujas  saņemšanai  un  Eiropas  Kopienas 
pastāvīgā  iedzīvotāja statusa  iegūšanai un valsts nodevu par valsts 
valodas prasmes pārbaudi”5. Noteikumi nosaka valsts valodas zināšanu 
prasības ārzemniekiem, kā arī kārtību un nosacījumus, kādā ārzemnieku 
var atbrīvot no valsts valodas zināšanu pārbaudes. 

Efektīvas  patvēruma  sistēmas  funkcionēšana  un  patvēruma 
meklētāju tiesību nodrošināšana saskaņā ar ES prasībām 

Eiropas Bēgļu fonda projekta „Patvēruma  procedūras  kvalitātes 
uzlabošana” ietvaros 2009.gada jūlijā un oktobrī īstenotas patvēruma procedūrā 
iesaistīto valsts pārvaldes iestāžu darbinieku un Administratīvo rajona tiesu tiesnešu 
apmācības par jaunā Patvēruma likuma piemērošanas procedūru. Tāpat projekta 
ietvaros sagatavota un izdota grāmata „Patvēruma  likuma  komentāri” (autors 
J.Gromovs), kas izplatīta valsts pārvaldes iestāžu un tiesu darbiniekiem, kā arī 
Latvijas augstskolu bibliotēkām. Savukārt sadarbībā ar Valsts Robežsardzi 
pārstrādāta patvēruma meklētāju sākotnējā aptaujas anketa – paplašināts jautājumu 
loks, lai intervētājs varētu sagatavoties lielajai intervijai. Pārstrādāts arī Pārrunu ar 
patvēruma meklētāju protokols un protokola pielikums, kurā tematiskās grupās 
sadalīti jautājumi, kas uzdodami patvēruma meklētājam. 

IZMAIŅAS PATVĒRUMA JAUTĀJUMU TIESISKAJĀ REGULĒJUMĀ: 

• 2009.gada 15.jūnijā Saeimā tika pieņemts jaunais Patvēruma likums6, kas 
nodrošina vairāku ES direktīvu ieviešanu, tādejādi veidojot pamatu 
saskaņotas, efektīvas un personu tiesības nodrošinošas patvēruma 
sistēmas pilnveidei Latvijā. Lai nodrošinātu kvalitatīvu un efektīvu 
patvēruma procedūru, līdz ar jaunā Patvēruma likuma stāšanos spēkā tika 
izstrādāti arī pieci Ministru kabineta noteikumu projekti: 
o „Noteikumi par pabalstu bēglim un personai, kurai piešķirts alternatīvais 

statuss”7.  
o „Noteikumi par uztura, higiēnas un pirmās nepieciešamības preču 

iegādes izdevumu apmēru patvēruma meklētājam un šo izdevumu 
segšanas kārtību”8 

o „Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra iekšējās kārtības 
noteikumi”9. 

o „Kārtība, kādā Latvijas Republikā notiek bēgļa, alternatīvo statusu vai 
pagaidu aizsardzību ieguvušās personas ģimenes atkalapvienošana”10 

                                                      
5 07.07.2009. MK noteikumi Nr.733 "Noteikumi par valsts valodas zināšanu apjomu un valsts valodas prasmes pārbaudes kārtību 
profesionālo un amata pienākumu veikšanai, pastāvīgās uzturēšanās atļaujas saņemšanai un Eiropas Kopienas pastāvīgā iedzīvotāja 
statusa iegūšanai un valsts nodevu par valsts valodas prasmes pārbaudi" ("LV", 110 (4096), 14.07.2009.) [stājas spēkā 01.09.2009.] 
6 15.06.2009. likums "Patvēruma likums" ("LV", 100 (4086), 30.06.2009.) [stājas spēkā 14.07.2009.] 
7 12.01.2010. MK noteikumi Nr.23 "Noteikumi par pabalstu bēglim un personai, kurai piešķirts alternatīvais statuss" ("LV", 8 (4200), 
15.01.2010.) [stājas spēkā 16.01.2010.] 
8 12.01.2010. MK noteikumi Nr.24 "Noteikumi par uztura, higiēnas un pirmās nepieciešamības preču iegādes izdevumu apmēru patvēruma 
meklētājam un šo izdevumu segšanas kārtību" ("LV", 8 (4200), 15.01.2010.) [stājas spēkā 16.01.2010.] 
9 23.02.2010. MK noteikumi Nr.173 "Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra iekšējās kārtības noteikumi" ("LV", 33 (4225), 26.02.2010.) 
[stājas spēkā 27.02.2010.] 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

8 

o „Noteikumi par tādas personas pārvietošanas dokumenta paraugu, 
kurai piešķirta pagaidu aizsardzība, pārvietošanas dokumenta 
izsniegšanas kārtību un apmaiņai starp dalībvalstīm nepieciešamās 
informācijas apjomu”11.  

Ieviest un pilnveidot Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 
13.decembra  Regulas  prasības,  kas  nosaka,  ka  ES  dalībvalstu 
izsniegtās pasēs obligāti iekļaujami personas biometrijas dati  

2009.gadā tika pilnveidots tiesiskais regulējums, lai vairotu Latvijas personu 
apliecinošu dokumentu uzticamību starptautiskajā vidē un pilnveidota pasu 
izsniegšanas procedūra, nodrošinot Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 
28.maija Regulas (EK) Nr.444/2009, ar ko groza Padomes 2004.gada 13.decembra 
Regulu (EK) Nr.2252/2004 par drošības elementu un biometrijas standartiem 
dalībvalstu izdotās pasēs un ceļošanas dokumentos, prasību ieviešanu. 

Pārskata gadā PMLP pilnveidoja personu apliecinošu dokumentu 
izsniegšanas procesu, ieviešot mobilās darba stacijas pirkstu nospiedumu digitālo 
attēlu iegūšanai, lai nodrošinātu pieteikuma pases izsniegšanai noformēšanu un 
pases izsniegšanu personas dzīves vai uzturēšanās vietā. 

IZMAIŅAS PERSONU APLIECINOŠU DOKUMENTU IZSNIEGŠANAS TIESISKAJĀ 
REGULĒJUMĀ: 

• 2009.gada 27.jūnijā stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 
13.novembra noteikumos Nr.775 „Pasu  noteikumi”12. Tajos precizēts 
dzimšanas vietas ieraksts personām, kuras dzimušas Abrenes apriņķa 
teritorijā, kad tā vēl bija Latvijas teritorija. Tāpat noteikumos iekļauts 
regulējums gadījumos, ja bērna pasi vēlas noformēt vai saņemt viens no 
vecākiem, kurš ir ārvalstnieks vai bezvalstnieks. Precizēta arī pirkstu 
nospiedumu iegūšanas kārtība un noteikts, ka personām būs iespēja 
paturēt caurdurto veco pasi arī tad, ja tā nepieciešama jaunas vīzas 
saņemšanai.  

• 2009.gada 16.jūlijā Saeimā pieņēma likumu „Grozījumi  Personu 
apliecinošu  dokumentu  likumā”13. Likums papildināts ar normām par 
jaunu personu apliecinošu dokumentu – pagaidu ceļošanas dokuments, ko 
Latvijas pārstāvniecības ārvalstīs izsniedz citas ES dalībvalsts pilsonim, ja 
viņa uzturēšanās vietā ārvalstī nav šīs personas pilsonības valsts 
diplomātiskās vai konsulārās pārstāvniecības un viņa rīcībā nav derīga 
ceļošanas dokumenta. Likumā precizēts un sadalīts deleģējums Ministru 
kabinetam izdot atsevišķus noteikumus par pasu izsniegšanas kārtību un 
personas apliecību izsniegšanas kārtību, kā arī jautājumos par valsts 
nodevu apmēru un iekasēšanas kārtību. 

                                                                                                                                      
10 26.01.2010. MK noteikumi Nr.74 "Kārtība, kādā Latvijas Republikā notiek bēgļa, alternatīvo statusu vai pagaidu aizsardzību ieguvušās 
personas ģimenes atkalapvienošana" ("LV", 16 (4208), 29.01.2010.) [stājas spēkā 30.01.2010.] 
11 02.02.2010. MK noteikumi Nr.95 "Noteikumi par tādas personas pārvietošanas dokumenta paraugu, kurai piešķirta pagaidu aizsardzība, 
pārvietošanas dokumenta izsniegšanas kārtību un apmaiņai starp dalībvalstīm nepieciešamās informācijas apjomu" ("LV", 21 (4213), 
05.02.2010.) [stājas spēkā 06.02.2010.] 
12 17.06.2009. MK noteikumi Nr.543 "Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 13.novembra noteikumos Nr.775 "Pasu noteikumi"" ("LV", 97 
(4083), 26.06.2009.) [stājas spēkā 27.06.2009.] 
13 16.07.2009. likums "Grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā" ("LV", 120 (4106), 30.07.2009.) [stājas spēkā 13.08.2009.] 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

9 

• 2009.gada 3.novembrī tika apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.1258 
„Noteikumi  par  valsts  nodevu  par  pasu  izsniegšanu”14. Pamatā 
saglabāti iepriekšējie valsts nodevu apmēri par pases izsniegšanu, 
paaugstināta tikai nodeva par pases izsniegšanu divu darbdienu laikā. 
Noteikumi paredz, ka no valsts nodevas par pases izsniegšanu ir atbrīvotas 
personas, kuras ir pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā, kā arī precizēts, ka 
paātrināta pases izsniegšanas notiek piecu darbdienu laikā, nevis četru kā 
bija iepriekš. 

• 2009.gada 20.oktobrī Ministru kabinets atbalstīja grozījumus divos Ministru 
kabineta noteikumos, ar kuriem tika ieviests jauns politiski represēto 
personu un nacionālās pretošanās kustības dalībnieku apliecību veids. 
Grozījumi Ministru kabineta 1996.gada 22.oktobra noteikumos Nr.408 
„Noteikumi  par  politiski  represēto  personu  uzskaiti,  politiski 
represēto  personu  apliecību  izsniegšanu  un  minēto  apliecību 
uzskaiti”15 un grozījumi Ministru kabineta 1997.gada 13.maija noteikumos 
Nr.178 „Noteikumi  par  nacionālās  pretošanās  kustības  dalībnieku 
uzskaiti un nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecības un 
krūšu nozīmes izsniegšanu un uzskaiti”16 paredz, ka apliecības izgatavo 
un izsniedz PMLP, pamatojoties uz pašvaldības vai Tieslietu ministrijas 
lēmumu par attiecīgā statusa piešķiršanu. Kopš 2009.gada 24.oktobra tiek 
nodrošināta jauna parauga Politiski represēto personu un Nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieku apliecību ID-2 formā izgatavošana un 
izsniegšana. 

Pilnveidot  Vienotās  migrācijas  informācijas  sistēmu,  tai  skaitā 
apakšsistēmas,  veikt  elektronisku  ziņu  apmaiņu  un  nodrošināt 
fizisko personu datu aizsardzību 

Pārskata periodā veiktās izmaiņas iedzīvotāju uzskaites un Iedzīvotāju 
reģistra darbības jomā ir vērstas uz plašāku mūsdienu informācijas tehnoloģiju 
iespēju izmantošanu pakalpojumu sniegšanā, kā arī ar mērķi mazināt administratīvo 
slogu iedzīvotājiem.  

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda projekta 
„Uzturēšanās  atļauju  informācijas  sistēmas  datu  apstrādes  procesa 
uzlabošana” ietvaros izstrādātas rekomendācijas Vienotās migrācijas informācijas 
sistēmas apakšsistēmas „Uzturēšanās atļauju informācijas sistēma” 
programmatūras pilnveidošanai. Metodikas un rekomendācijas izstrādātas, lai 
Uzturēšanās atļauju informācijas sistēmā uzkrātu nepieciešamo datu apjomu 
atbilstoši aktuālajām statistikas vajadzībām, kā arī lai nodrošinātu iespēju sagatavot 
statistikas datus no sistēmā izveidota statistikas moduļa, kas veicinās cilvēkresursu 
efektīvu izmantošanu. 

                                                      
14 03.11.2009. MK noteikumi Nr.1258 "Noteikumi par valsts nodevu par pasu izsniegšanu" ("LV", 177 (4163), 06.11.2009.) [stājas spēkā 
07.11.2009.] 
15 20.10.2009. MK noteikumi Nr.1195 "Grozījumi Ministru kabineta 1996.gada 22.oktobra noteikumos Nr.408 "Noteikumi par politiski 
represēto personu uzskaiti, politiski represēto personu apliecību izsniegšanu un minēto apliecību uzskaiti"" ("LV", 169 (4155), 23.10.2009.) 
[stājas spēkā 24.10.2009.] 
16 20.10.2009. MK noteikumi Nr.1196 "Grozījumi Ministru kabineta 1997.gada 13.maija noteikumos Nr.178 "Noteikumi par nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieku uzskaiti un nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecības un krūšu nozīmes izsniegšanu un 
uzskaiti"" ("LV", 169 (4155), 23.10.2009.) [stājas spēkā 24.10.2009.] 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

10 

IZMAIŅAS  IEDZĪVOTĀJU UZSKAITES UN  IEDZĪVOTĀJU REĢISTRA TIESISKAJĀ 
REGULĒJUMĀ: 

• 2009.gada 3.februārī pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.98 
„Noteikumi  par  Latvijas  iedzīvotāju  reģistrācijas  sistēmas 
klasifikatoru”17. Tajos noteikts, ka Latvijas iedzīvotāju reģistrācijas 
sistēmas klasifikatoru uztur un tā datus aktualizē PMLP pārziņā esošajā 
informācijas sistēmā Iedzīvotāju reģistrs. Klasifikatoru veido individuāli 
personu kodi un tos lieto valsts un pašvaldību institūcijas, lai identificētu 
konkrētu personu. 

• 2009.gada 26.februārī Saeimā tika pieņemts likums „Grozījumi Vēlētāju 
reģistra  likumā”18, kurā noteikts pienākums Pārvaldei nodrošināt 
vēlētājiem iespēju 70 dienas pirms vēlēšanām internetā bez maksas saņemt 
informāciju par to, kura vēlēšanu iecirkņa sarakstā persona ir iekļauta. 

• Saistībā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, kas nosaka 
valsts iedalījumu administratīvajās teritorijās – apriņķos, republikas pilsētās 
un novados, kā arī novadu teritoriālo iedalījumu, tika izstrādāti grozījumi 
Ministru kabineta 2003.gada 11.februāra noteikumos Nr.72 „Kārtība, kādā 
anulējamas ziņas par deklarēto dzīvesvietu”19. 

• Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 17.jūnija noteikumos 
Nr.322 „Iedzīvotāju  reģistrā  iekļauto  ziņu  izsniegšanas  kārtība”20. 
Noteikumos noteikts, ka PMLP vai pašvaldība ziņu pieprasītājam rakstiski 
sniedz motivētu atbildi par atteikumu izsniegt Iedzīvotāju reģistrā iekļautās 
ziņas un noteikti termiņi, kādos jāsniedz motivētu atbildi. 

• Ņemot vērā to, ka 2009.gada 1.jūlijā stājās spēkā likums „Grozījumi 
Dzīvesvietas deklarēšanas  likumā”21, kurā par dzīvesvietas deklarēšanu 
paredzēta valsts nodeva, 2009.gada 30.jūnijā Ministru kabinetā tika 
apstiprināti arī noteikumi Nr.720 „Noteikumi par valsts nodevas par ziņu 
par deklarēto dzīvesvietu reģistrāciju apmēru, samaksas kārtību un 
atvieglojumiem”22. Noteikumi nosaka, ka par dzīvesvietas deklarēšanu 
pašvaldībā un pa pastu jāmaksā valsts nodeva trīs latu apjomā. 

• 2009.gada 18.augustā tika pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 
30.augusta noteikumos Nr.646 „Noteikumi  par  pabalstu  nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem”23, kas paredz vienkāršot informācijas 
apriti par statusu saņēmušajām personām. Tā kā gandrīz visām 
pašvaldībām ir pieejams Iedzīvotāju reģistrs, ziņu nosūtīšana pārbaudei 
PMLP vairs nav nepieciešama, bet to var veikt pašas pašvaldības. Tādējādi 
grozījumi nodrošina efektīvāku dokumentu un informācijas apriti un optimizē 
valsts un pašvaldību resursu izlietojumu. 

                                                      
17 03.02.2009. MK noteikumi Nr.98 "Noteikumi par Latvijas iedzīvotāju reģistrācijas sistēmas klasifikatoru" ("LV", 21 (4007), 06.02.2009.) 
[stājas spēkā 07.02.2009.] 
18 26.02.2009. likums "Grozījumi Vēlētāju reģistra likumā" ("LV", 39 (4025), 11.03.2009.) [stājas spēkā 12.03.2009.] 
19 12.05.2009. MK noteikumi Nr.419 "Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 11.februāra noteikumos Nr.72 "Kārtība, kādā anulējamas 
ziņas par deklarēto dzīvesvietu"" ("LV", 75 (4061), 15.05.2009.) [stājas spēkā 16.05.2009.] 
20 12.05.2009. MK noteikumi Nr.420 "Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 17.jūnija noteikumos Nr.322 "Iedzīvotāju reģistrā iekļauto ziņu 
izsniegšanas kārtība"" ("LV", 75 (4061), 15.05.2009.) [stājas spēkā 16.05.2009.] 
21 11.06.2009. likums "Grozījumi Dzīvesvietas deklarēšanas likumā" ("LV", 100 (4086), 30.06.2009.) [stājas spēkā 01.07.2009.] 
22 30.06.2009. MK noteikumi Nr.720 "Noteikumi par valsts nodevas apmēru, samaksas kārtību un atvieglojumiem par ziņu par deklarēto 
dzīvesvietu reģistrāciju" ("LV", 104 (4090), 04.07.2009.) [stājas spēkā 05.07.2009.; piemērojams ar 01.07.2009.] 
2318.08.2009. MK noteikumi Nr.925 "Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos Nr.646 "Noteikumi par pabalstu 
nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem""  ("LV", 133 (4119), 21.08.2009.) [stājas spēkā 22.08.2009.] 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

11 

• Līdz ar grozījumiem Dzīvesvietas deklarēšanas likumā, tika izstrādāti jauni 
Ministru kabineta noteikumi – Ministru kabineta 2009.gada 20.oktobra 
noteikumi Nr.1194 „Noteikumi par dzīvesvietas deklarācijas veidlapu, 
deklarācijā  sniegto  ziņu  pārbaudes  kārtību  un  dzīvesvietas 
elektroniskās  deklarēšanas  kārtību”24, kas paredz iespēju deklarēt 
dzīvesvietu elektroniski, izmantojot kredītiestādes elektronisko norēķinu 
sistēmas autentifikācijas līdzekli. Noteikumos noteikts, ka valsts nodeva nav 
jāmaksā, ja dzīvesvietu deklarē elektroniski. 

• 2009.gada 29.oktobrī Saeimā pieņēma likumu „Grozījumi  Dzīvesvietas 
deklarēšanas likumā”25, paredzot no 2010.gada 1.janvāra izslēgt normas, 
kas nosaka dzīvesvietas deklarēšanas kārtību pa pastu. Grozījumos 
noteikta arī kārtība dzīvesvietas deklarēšanai ārzemniekiem un 
bezvalstniekiem – šīs personas dzīvesvietu var deklarēt jebkurā PMLP 
teritoriālajā nodaļā visā Latvijā. Savukārt ārpusģimenes aprūpē esoša bērna 
dzīvesvietas reģistrāciju var veikt arī pašvaldība, kuras darbības teritorijā 
atrodas bāriņtiesa, kura pieņēmusi lēmumu par bērna ievietošanu 
ārpusģimenes aprūpes iestādē. 

• 2009.gadā turpinājās darbs pie likumprojekta „Grozījumi  Iedzīvotāju 
reģistra  likumā” izstrādes, kas cita starpā paredz Iedzīvotāju reģistrā 
iekļaut ziņas par aprūpes tiesību atņemšanu un atjaunošanu, kā arī 
adopciju. Likumprojekts arī paredz noteikt, ka savas kompetences ietvaros 
par ziņu iekļaušanu Iedzīvotāju reģistrā atbild pašvaldības, savukārt ziņas 
par personas adresi ārvalstī tiek iekļautas Iedzīvotāju reģistrā 
latīņalfabētiskajā transliterācijā, proti, tā netiek latviskota. Tāpat pēc 
grozījumu pieņemšanas Iedzīvotāju reģistrā tiks iekļautas ziņas par politiski 
represētās personas un nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa 
piešķiršanu un attiecīgi ziņas par apliecību, kas tiks izsniegta šīm 
personām. 

Nodrošināt  Vēlētāju  reģistra  sagatavošanu  Eiroparlamenta  un 
pašvaldību vēlēšanām 

Īstenojot šo prioritāti, Pārvalde 2009.gadā īstenoja šādus pasākumus: 
• Pilnveidota Vēlētāju reģistra informācijas sistēma; 
• Ieviests jauns e-pakalpojums, kas sniedz personai iespēju bez maksas 

noskaidrot savu vēlēšanu iecirkni. 

Nodrošināt  kvalitatīvu  Latvijas  nacionālo  interešu  pārstāvību 
Eiropas Savienības institūcijās, darba grupās un citos forumos 

Lai nodrošinātu Latvijas nacionālo interešu pārstāvību, Pārskata periodā 
PMLP savas kompetences ietvaros nodrošināja pārstāvju dalību Eiropas Padomes 
un Eiropas Komisijas darba grupās un sanāksmēs, tai skaitā: 

• Patvēruma darba grupā; 
• Vīzu darba grupā; 

                                                      
24 20.10.2009. MK noteikumi Nr.1194 "Noteikumi par dzīvesvietas deklarācijas veidlapu, deklarācijā sniegto ziņu pārbaudes kārtību un 
dzīvesvietas elektroniskās deklarēšanas kārtību"  ("LV", 168 (4154), 22.10.2009.) [stājas spēkā 23.10.2009.] 
25 29.10.2009. likums "Grozījumi Dzīvesvietas deklarēšanas likumā" ("LV", 182 (4168), 17.11.2009.) [stājas spēkā 01.01.2010.] 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

12 

• Migrācijas un izraidīšanas darba grupā; 
• Imigrācijas, robežu un patvēruma stratēģiskā komitejā; 
• Augsta līmeņa darba grupā migrācijas un patvēruma jautājumos; 
• Eurasil ekspertu sanāksmē. 

Nodrošināt  Latvijas  interesēm  atbilstošu  lēmumu  pieņemšanu 
Eiropas Savienības līmenī 

Nodrošinot Latvijas interesēm atbilstošu lēmumu pieņemšanu Eiropas 
Savienības līmenī, pārskata periodā PMLP piedalījās diskusijās, iesniedza un 
aizstāvēja nacionālos priekšlikumus par grozījumiem vairākos Eiropas Savienības 
tiesību aktos patvēruma jomā: 

• Eiropas Padomes Direktīvā 2003/9/EK, ar ko nosaka minimālos standartus 
patvēruma meklētāju uzņemšanai; 

• Eiropas Padomes Direktīvā 2005/85/EK par minimālajiem standartiem 
attiecībā uz dalībvalstu procedūrām, ar kurām piešķir un atņem bēgļa 
statusu; 

• Eiropas Padomes Direktīvā 2004/83/EK par obligātajiem standartiem, lai 
kvalificētu trešo valstu valstspiederīgos vai bezvalstniekus kā bēgļus vai kā 
personas, kam citādi nepieciešama starptautiska aizsardzība, šādu personu 
statusu un piešķirtās aizsardzības saturu; 

• Eiropas Padomes Regulā 343/2003, ar ko paredz kritērijus un mehānismus, 
lai noteiktu dalībvalsti, kura ir atbildīga par trešās valsts pilsoņa patvēruma 
pieteikuma izskatīšanu, kas iesniegts kādā no dalībvalstīm; 

• Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido Eiropas Patvēruma 
atbalsta biroju (turpmāk – EPAB); 

Eiropas Migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkta darbība  

Kopš 2005.gada Pārvalde ir deleģēta par Eiropas Migrācijas tīkla (EMT) 
Latvijas kontaktpunktu. Šī tīkla galvenais mērķis ir nodrošināt Kopienas iestāžu un 
dalībvalstu iestāžu un institūciju vajadzību pēc informācijas, sniedzot aktuālus, 
objektīvus, uzticamus un salīdzināmus datus par migrāciju un patvērumu, lai 
tādējādi atbalstītu Eiropas Savienības politikas veidošanu šajās jomās.  

EMT Latvijas kontaktpunkta darbības ietvaros PMLP veica šādas aktivitātes: 
• 2009.gada 15.maijā rīkoja  konferenci „Izpētes darbi migrācijas un 

patvēruma jomā” par migrācijas un patvēruma politikas jautājumiem Latvijā 
un citās ES dalībvalstīs.  

• 2009.gada 17.decembrī EMT Latvijas kontaktpunkts organizēja  tikšanos 
ar  EMT  nacionālajiem  sadarbības  partneriem, kuras laikā tika 
prezentētas Latvijas kontaktpunkta aktivitātes 2009.gadā, tai skaitā, 
nacionālie sadarbības partneri tika iepazīstināti ar veiktajiem izpētes 
darbiem, un izstrādāto migrācijas un patvēruma terminu vārdnīcu. 

EMT Latvijas kontaktpunkta darbības ietvaros 2009.gadā Latvijas eksperti 
izstrādāja šādus pētījumus un ziņojumus: 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

13 

265702

27721

316687

99815

199106

66523

Latvijas pilsoņu pases Latvijas nepilsoņu pases

2007

2008
2009

• Izpētes darbs „Uzņemšanas,  atgriešanas  un  integrācijas  politika 
nepavadītiem  nepilngadīgajiem  Latvijā”. Šis darbs sniedz informāciju 
par nepavadīto nepilngadīgo uzņemšanas pasākumiem un pieredzi Latvijā, 
kā arī attēlo statistisko informāciju par Latvijā uzņemtajiem nepavadītajiem 
nepilngadīgajiem. 

• Izpētes darbs „Pieredze,  piešķirot  ne‐ES  harmonizētos  aizsardzības 
statusus  Latvijā”. Darbs raksturo Latvijas likumdošanā noteikto kārtību, 
kādā tiek piešķirts bēgļa vai alternatīvais statuss Latvijas Republikā, kā arī 
raksturo bēgļa un alternatīvo statusu ieguvušo personu tiesības. 

• Statistikas  ziņojums  par  migrācijas  un  patvēruma  jomu  Latvijā 
2007.gadā sniedz salīdzinošu statistisko informāciju par patvēruma un 
migrācijas jomu, izskaidro statistisko rādītāju izmaiņu iemeslus, salīdzinot 
2006.gada un 2007.gada rādītājus, kā arī ziņojumā izteiktas prognozes par 
problēmām, ar kādām Latvija varētu saskarties tuvākajā nākotnē. 

• Politikas  ziņojums  par  migrācijas  un  patvēruma  situāciju  Latvijā 
2008.gadā sniedz pārskatu par migrācijas un patvēruma politikas un 
likumdošanas attīstību un izmaiņām Latvijā 2008.gadā. 

• Politikas  ziņojums  par  migrācijas  un  patvēruma  situāciju  Latvijā 
2009.gadā sniedz pārskatu par migrācijas un patvēruma politikas un 
normatīvo aktu attīstību un izmaiņām, kā arī sniedz informāciju par Eiropas 
Imigrācijas un patvēruma pakta īstenošanu Latvijā 2009.gadā. 

Sasniegtie rezultāti 

PERSONU APLIECINOŠIE UN CEĻOŠANAS DOKUMENTI 

PMLP 2009.gadā iedzīvotājiem kopskaitā izsniegusi 265 743 personu 
apliecinošus dokumentus, tai skaitā 199 106 Latvijas pilsoņu pases un 66 523 
Latvijas nepilsoņu pases. Vēl 98 personas pārskata gadā saņēmušas Latvijas 
bezvalstnieku ceļošanas dokumentus, savukārt 16 dokumenti tika izsniegti bēgļiem 
un personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss.  

Salīdzinot ar 2008.gadu, pārskata gadā gan izsniegto Latvijas pilsoņu pasu, 
gan Latvijas nepilsoņu pasu skaits ievērojami samazinājies (skat. Diagrammu Nr.1). 
Tas galvenokārt izskaidrojams ar to, ka 2007.gada nogalē Latvijā tika ieviestas 
jauna parauga pases, tādēļ liels skaits iedzīvotāju vēlējās savas iepriekšējās pases 
apmainīt pret jaunajām, kaut pasei derīguma termiņš beidzās tikai 2009.gadā vai vēl 

Rezultatīvie rādītāji Gada plāns Izpilde
Izsniedzamo Latvijas Republikas pilsoņu pasu skaits  276 000  199 106 
Izsniedzamo Latvijas nepilsoņu pasu skaits  84 000  66 523 
Izsniedzamo vīzu skaits  250  189 
Apstiprināti ielūgumi (t.sk. izsaukumi)   67 000  53 390 
Izsniedzamo uzturēšanās (pastāvīgo un termiņuzturēšanās) atļauju skaits  22 000  19 223 
Izskatāmās repatriācijas lietas  450  426 
Izskatāmie patvēruma meklētāju pieteikumi  300  52 
Izskatāmie ES dalībvalstu pieprasījumi par patvēruma meklētājiem  100  150 
Izsniegti izbraukšanas rīkojumi un lēmumi par piespiedu izraidīšanu  150  159 
Izskatāmie pieteikumi par izceļošanu uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs  400  531 
Izskatāmās tiesiskā statusa noteikšanas lietas  2 500  2 489 
Naturalizācijas pārvaldei sniegto atzinumu skaits  3 000  2 843 
Deklarētās dzīvesvietas elektroniski un pa pastu  3 000  5 004 
Rakstiski sniegta informācija no Iedzīvotāju reģistra  14 000  24 959 
PMLP nodrošinātās tiešsaistes datu apmaiņas sistēmas  650  235 
PMLP uzturēto informācijas sistēmu lietotāji  23 000  19 791 Diagramma Nr. 1: Izsniegto Latvijas pilsoņa 

un Latvijas nepilsoņa pasu skaits 

Tabula 2:  
2009.gada rezultatīvie rādītāji  

 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

14 

Diagramma Nr. 3:  
PMLP izsniegto vīzu skaits 

vēlāk. Līdz ar to pārskata periodā daudziem iedzīvotājiem nepieciešamība pēc jauna 
personu apliecinoša dokumenta jau bija mazinājusies.  

Tāpat būtisks iemesls izsniegto pasu skaita sarukumam ir vispārējā 
ekonomiskā situācija valstī, kas mazinājusi arī iedzīvotāju aktivitāti un daudziem 
likusi atteikties no ceļošanas. Ja 2008.gadā 200 947 iedzīvotāji vēlējās saņemt 
jaunu pasi, kā iemeslu norādot, ka iepriekšējā pase nav derīga ceļošanai, tad 
2009.gadā šī iemesla dēļ PMLP ir izsniegta tikai 112 261 pase (skat. Diagrammu 
Nr.2). Lielākoties jaunas pases iedzīvotājiem izsniegtas tādēļ, ka iepriekšējais 
dokuments nav bijis derīgs ceļošanai, tam beidzies derīguma termiņš vai dokuments 
nozaudēts vai nozagts.  

Līdzīgi kā iepriekšējos gadus, arī 2009.gadā cilvēki visbiežāk pēc jaunās 
pases vērsušies pavasarī un vasarā. Savukārt iedzīvotāju vismazākā aktivitāte 
vērojama ziemas mēnešos. Visvairāk personu apliecinošo dokumentu pārskata 
gadā izsniegts PMLP Rīgas 1.nodaļā, kur apkalpoti 29 009 pasu saņēmēji, savukārt 
ārpus Rīgas visvairāk pasu izsniegts PMLP Daugavpils nodaļā (16 519), kā arī 
Liepājas (14 648) un Jelgavas nodaļās (13 382). Vēl 5651 Latvijas iedzīvotājs jaunu 
pasi pārskata gadā pieprasījis caur Latvijas diplomātiskajām pārstāvniecībām 
ārvalstīs.  

VĪZAS 

Analizējot statistiku par vīzu izsniegšanu, redzams, ka ekonomiskie procesi 
valstī ir atstājuši iespaidu arī uz šo jomu, jo 2009.gadā vērojams izsniegto vīzu 
skaita samazinājums visās Latvijas vīzu izsniedzējiestādēs – gan Latvijas 
Republikas diplomātiskajās un konsulārajās iestādēs, gan robežkontroles punktos, 
gan PMLP (Diagramma Nr.3). Pārskata gadā PMLP plānoja izsniegt 250 vīzas, bet 
tika izsniegtas 189 vīzas, Latvijas pārstāvniecībās kopā izsniedza 122 100 vīzas, bet 
robežkontroles punktos 4 185. 

Izsniegto vīzu skaita sarukums galvenokārt skaidrojams ar ekonomisko 
situāciju Latvijā, jo tas bija viens no iemesliem, kāpēc ceļotājiem Latvija nešķita 
ceļošanai pievilcīga. Tāpat jāņem vērā, ka attiecībā uz valsts iekšienē izsniegtajām 
vīzām pārskata gadā Pārvalde vadījās pēc striktākām Šengenas acquis noteikumu 
prasībām, kas paredz vīzu valsts iekšienē izsniegt tikai īpaši pamatotos gadījumos, 
ja tas saistīts ar valsts interesēm, starptautiskajām saistībām, nepārvaramu varu vai 
humāniem apsvērumiem. Ja vīzas pieprasītājs nevar pamatot ārkārtējus apstākļus, 
kādēļ viņš vīzā noteiktajā termiņā nevar izbraukt no valsts, PMLP vīzas izsniegšanu 
atsaka un 2009.gadā šī iemesla dēļ vīzas izsniegšana tika atteikta 13 gadījumos. 

IELŪGUMI UN IZSAUKUMI  

Tā kā mazinājusies iedzīvotāju ceļošanas aktivitāte un izsniegto vīzu skaits, 
likumsakarīgi sarucis arī Pārvaldē apstiprināto ārzemnieku ielūgumu un izsaukumu 
skaits. 2009.gadā PMLP plānoja apstiprināt 67 000 ielūgumus un izsaukumus, bet 
pārskata gādā apstiprināti 53 390 ielūgumi un izsaukumi, kuros iekļautas attiecīgi 
100 460 personas un 8 078 personas.  

Pēdējo gadu laikā apstiprināto ielūgumu un izsaukumu skaitam ir tendence 
samazināties, kas galvenokārt skaidrojama ar to, ka ir veiktas būtiskas izmaiņas 
attiecībā uz vīzas izsniegšanas pamatojuma dokumentiem – Eiropas Kopiena, 
vēloties veicināt noturīgus ekonomiskos, kultūras un zinātnes sakarus ar trešajām 
valstīm, pamatojoties uz savstarpīguma principu, bet vienlaicīgi ievērojot, ka vīzu 
atvieglojumi nedrīkst izraisīt arī nelegālo imigrāciju, ir noslēgusi nolīgumus par vīzu 

Diagramma Nr. 2: Personu apliecinošo 
dokumentu izsniegšanas iemesli 2009.gadā 

43%

25%

8%

4% 2%

6%

1%

11%

Iepriekšējā pase nav derīga ceļošanai
Vēlas saņemt jaunā parauga pasi
Iepriekšējā pase zudusi vai bojāta
Mainījies personas vārds, uzvārds vai citas ziņas
Mainījies personas tiesiskais statuss
Pases pirmreizēja izsniegšana
Beidzies derīguma termiņš (bērniem)
Beidzies pases derīguma termiņš

Uzziņai: 
Ārzemniekam, kuram ieceļošanai Latvijā ir 
nepieciešama vīza, tā jāpieprasa un jāsaņem 
kādā no Latvijas Republikas diplomātiskajām 
vai konsulārajām iestādēm pirms ceļojuma. 
Atsevišķos gadījumos, kad ārzemniekam 
iepriekš neparedzētu apstākļu dēļ 
nepieciešams pagarināt uzturēšanās laiku 
Latvijā un viņš nevar izbraukt no valsts iepriekš 
noteiktajā laikā, vīzu izsniedz Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvalde. 

Uzziņai: 
Saskaņā ar Imigrācijas likumā noteikto gan 

ielūgums, gan izsaukums ir dokuments, 
kurā uzaicinātājs uzņemas likumā noteiktās 
saistības attiecībā uz ārzemnieku, kuru viņš 
uzaicinājis uzturēties Latvijas Republikā. 
Ielūgums tiek piemērots vīzas pieprasīšanas 
gadījumos, bet izsaukums – pieprasot 
uzturēšanās atļauju. 

328

249

189

2007 2008 2009



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

15 

Diagramma Nr. 5: Ārzemniekiem izsniegtās 
uzturēšanās atļaujas  

atvieglotu izsniegšanu ar Krieviju, Ukrainu, Moldovu, Bosniju un Hercegovinu, 
Melnkalni, Serbiju, Albāniju, Bijušo Dienvidslāvijas Maķedonijas Republiku, kur cita 
starpā noteikti atvieglojumi un izņēmumi attiecībā uz ielūgumiem virknei personu 
grupu. 

Lai atvieglotu un veicinātu tūrisma attīstību Latvijā, 2009.gada martā tika 
veiktas izmaiņas vīzu izsniegšanas kārtībā, paredzot, ka tūrisma kompānijas 
Pārvaldē apstiprināta ielūguma vietā var iesniegt, tā saukto, tūrisma vaučeru, kā arī 
radot iespēju saņemt vīzas steidzamā kārtībā. Savukārt tūristiem no trešajām 
valstīm, kas ceļo individuāli, ir nepieciešama tikai viesnīcas rezervācija, transporta 
biļete turp un atpakaļ un pamatojums finanšu esamībai, lai uzturētos Latvijā. 

UZTURĒŠANĀS UN DARBA ATĻAUJAS 

Palēninoties valsts ekonomiskajai attīstībai un pieaugot bezdarba līmenim, 
2009.gadā būtiski saruka arī pieprasījums pēc ārvalstu darbaspēka, tādēļ vērojams 
arī samazinājums gan izsniegto termiņuzturēšanās atļauju, gan arī darba atļauju 
skaitā. Salīdzinot ar 2008.gadu, pārskata periodā izsniegto termiņuzturēšanās 
atļauju skaits samazinājies par aptuveni 18 procentiem un ir 10 148, savukārt darba 
atļaujas izsniegtas tikai 6128 ārvalstniekiem, kas ir par 33 procentiem mazāk nekā 
gadu iepriekš. Ievērojamākais izsniegto darba atļauju skaita samazinājums vērojams 
būvniecības nozarē, kur izsniegtas vien 82 darba atļaujas, savukārt lielākais 
nodarbināto ārzemnieku skaits strādā apstrādes rūpniecībā (izsniegtas 628 darba 
atļaujas), transporta un sakaru nozarē (504), kā arī tirdzniecības nozarē (312). 

Pilnīgi pretēja tendence vērojama attiecībā uz izsniegtajām pastāvīgās 
uzturēšanās atļaujām, jo 2009.gadā tas ir pieaudzis par aptuveni 2 procentiem. Tas 
galvenokārt izskaidrojams ar to, ka pēdējā laikā ir palielinājies to iedzīvotāju skaits, 
kuri vēlas atteikties no Latvijas nepilsoņa statusa, pieņemt Krievijas Federācijas 
pilsonību un vienlaikus palikt dzīvot Latvijā. 

Tāpat pārskata periodā palielinājies Pārvaldes izsniegto darba atļauju skaits, 
tiem trešo valstu valstspiederīgajiem, kuri Latvijā ieceļo ģimenes apvienošanas 
nolūkā un ir tiesīgi strādāt pie jebkura darba devēja. No 2009.gadā izsniegtajām 
6128 darba atļaujām 3682 darba atļaujas izsniegtas tieši šīs kategorijas 
ieceļotājiem.  

Pārskata gada beigās no kopējā valsts iedzīvotāju skaita 13 785 iedzīvotāji 
bija ar derīgu termiņuzturēšanās atļauju, savukārt pastāvīgās uzturēšanās atļauju 
bija saņēmuši 36 249 citu valstu valstspiederīgie. Galvenie ieceļošanas iemesli 
ārvalstniekiem ir nodarbinātība, ģimenes apvienošana un studijas. 

EIROPAS KOPIENAS (EK) PASTĀVĪGĀ IEDZĪVOTĀJA STATUSS 

No 2006.gada 21.jūlija, kad spēkā stājās likums „Par Eiropas Kopienas 
pastāvīgā iedzīvotāja statusu Latvijas Republikā”, PMLP pieņem lēmumus par EK 
pastāvīgā iedzīvotāja statusa Latvijas Republikā piešķiršanu. EK  pastāvīgā 
iedzīvotāja statusu var iegūt tie ārzemnieki, kuri no pieteikuma iesniegšanas brīža 
pēdējos piecus gadus nepārtraukti un likumīgi uzturējušies Latvijā ar 
termiņuzturēšanās atļauju, kā arī Latvijas nepilsoņi. Lai statusu iegūtu, 
nepieciešams pierādīt, ka personai ir pietiekami un regulāri iztikas līdzekļi un 
persona apguvusi valsts valodu. 

Diagramma Nr. 4:  
PMLP apstiprinātie ielūgumi un izsaukumi 

Uzziņai: 
Uzturēšanās atļauja ir dokuments, kas 
ārvalstniekam dod tiesības uzturēties Latvijas 
Republikā noteiktu laiku (ilgāk par 90 dienām 
kalendārā pusgada laikā).  
Pastāv divu veidu uzturēšanās atļaujas – 
termiņuzturēšanās atļaujas (TUA) un 
pastāvīgās uzturēšanās atļaujas (PUA). 

85 396
73 136

53 390

176 429

153 358

108 538

2007 2008 2009

Apstiprinātie ielūgumi un izsaukumi
Ielūgumos un izsaukumos minēto personu skaits

11 869
12 379

10 148

8 092
8 896 9 075

2007 2008 2009

Termiņuzturēšanās atļaujas
Pastāvīgās uzturēšanās atļaujas

Uzziņai: 
Ielūgumu un izsaukumu apstiprināšana 
pārskata gadā bijis otrs pieprasītākais PMLP 
pakalpojums. Pieprasītākais pakalpojums ir 
pasu izsniegšana. 

8527
9139

6128

2007 2008 2009

Izsniegtas darba atļaujas

Diagramma Nr. 6: Ārzemniekiem izsniegtās 
darba atļaujas 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

16 

2009.gadā EK pastāvīgā iedzīvotāja statuss piešķirts 101 personai, tai skaitā 
33 bija Latvijas nepilsoņi, 46 – Krievijas pilsoņi, 7 Ukrainas pilsoņi, 6 Baltkrievijas 
pilsoņi un citu valstu pilsoņi. 

Analizējot PMLP rīcībā esošo statistiku, var secināt, ka šis statuss Latvijas 
iedzīvotāju vidū vēl nav populārs un daudz vairāk ir to personu, kas pieprasa 
nacionālo pastāvīgās uzturēšanās atļauju, nevis EK pastāvīgā iedzīvotāja statusu 
Latvijas Republikā.  

REPATRIĀCIJA 

 Nodrošinot Repatriācijas likuma izpildi, PMLP izskata repatriantu lietas, 
pieņem lēmumu par repatrianta statusa piešķiršanu vai zaudēšanu, sagatavo un 
izsniedz repatriantiem dokumentus, sniedz materiālo palīdzību, informē par viņu 
sociālajām tiesībām un garantijām, kā arī sadarbībā ar pašvaldībām palīdz 
repatriantu ģimenēm risināt adaptācijas un integrācijas jautājumus. 

Pārvalde 2009.gadā plānoja izskatīt 450 repatriācijas lietas, taču izskatīto 
lietu skaits ir mazāks – 426. Tomēr konstatējams, ka salīdzinājumā ar 2008.gadu 
pārskata gadā repatriēties gribētāju skaits ir audzis, jo pārskata periodā izskatīts par 
101 repatriācijas lietu vairāk nekā gadu iepriekš.  

Kopumā 2009.gadā uz Latviju pavisam pārcēlušās 93 personas, no kurām 71 
persona ir repatriants un 22 ir viņu ģimenes locekļi. Līdzīgi kā iepriekšējos gados arī 
pārskata gadā lielāks ir bijis to personu skaits, kuras ieradušās no Austrumiem 
(Krievija, Ukraina u.c.), savukārt mazinājies to personu skaits, kuras ierodas no 
Rietumiem (ASV, Kanāda u.c.). 

Materiālai palīdzībai repatriantiem, sedzot ceļa izdevumus, izmaksājot 
bezdarbnieka pabalstu vai valodas apguves kursus, pārskata periodā izsniegti 386 
pabalsti par kopējo summu 51 517,98 lati. 

PATVĒRUMS 

Saskaņā ar Patvēruma likumu par patvēruma meklētāju Latvijas Republikā 
uzskatāma persona, kura iesniegusi iesniegumu par bēgļa vai alternatīvā statusa 
piešķiršanu. Bēgļa statusu var piešķirt, ja persona pamatoti baidās no vajāšanas 
savas pilsonības valstī vai iepriekšējās mītnes zemē (ja persona ir bezvalstnieks) 
savas rases, reliģijas, tautības, sociālās piederības vai politiskās pārliecības dēļ. 

Pārskata gadā patvērumu Latvijai lūguši mazāk ieceļotāju nekā bija plānots. 
PMLP 2009.gadā plānoja izskatīt 300 patvēruma meklētāju iesniegumus, bet 
izskatīti 52 iesniegumi. Visbiežāk iesniegumi ar lūgumu piešķirt patvērumu pērn 
saņemti no Afganistānas pilsoņiem. Pārskata gadā situācija patvēruma jomā bijusi 
aptuveni tāda pati kā iepriekšējā gadā. Taču pēdējos gados mainās tendences, jo 
arvien biežāk Latvijā ierodas patvēruma meklētāji ar lielām ģimenēm, piemēram, 
ģimenes, kurās ir pat septiņi bērni. 

Izskatot visus patvēruma meklētāju pieteikumus, pārskata gadā Pārvalde no 
52 patvēruma meklētājiem 1951.gada Ženēvas konvencijas bēgļa statusu piešķīrusi 
5 personām, no kurām 3 bēgļi nākuši no Krievijas, viens no Kirgizstānas un vēl viens 
no Baltkrievijas. 

Diagramma Nr. 7: EK pastāvīgā iedzīvotāja 
statusa piešķiršana 

Diagramma Nr. 8: Izskatītās repatriācijas 
lietas un piešķirts repatrianta statuss 

Uzziņai: 
Valstis, no kurām ieradušies 
repatrianti 2009.gadā 
Krievija  44 
Baltkrievija  9 
Gruzija  9 
Ukraina  8 
ASV  5 
Turkmenistāna  3 
Kanāda  2 
Lietuva  2 
Kazahstāna  2 
Citas valstis*  9 
Kopā  93 

*no katras pa vienam repatriantam 

Diagramma Nr. 9: Latvijā patvērumu 
pieprasījušo personu skaits 

36

62

101

2007 2008 2009

421

325

426

171

127
93

2007 2008 2009

Izskatītas lietas
Piešķirts repatrianta statuss (ar ģimenes locekļiem)

34

51 52

2007 2008 2009



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

17 

Eritreja

Kongo DR

Krievija

Bangladeša

Irāka
Palestīna

Turcija
Sīrija Irāna Afganistāna

Uzbekistāna

Baltkrievija

Gruzija

81
69 69

105

121

90

2007. 2008. 2009.

Izsniegtie izbraukšanas rīkojumi
Lēmumi par piespiedu izraidīšanu

Tāpat pērn 6 personas saņēmušas alternatīvo statusu, kas tiek piešķirts 
patvēruma prasītājiem, kurus nevar atzīt par bēgļiem, taču pastāv pamats uzskatīt, 
ka pēc atgriešanās savā izcelsmes valstī šīs personas varētu tikt pakļautas smagam 
kaitējumam.  

2009.gadā Latvija saņēma arī 150 pieprasījumus, kas izskatāmi Dublinas 
Regulas26 kontekstā. Dublinas Regulas galvenais mērķis ir nodrošināt, ka 
patvēruma meklētāja pieteikums tiek izskatīts tikai vienā no ES dalībvalstīm, 
tādējādi novēršot gadījumus, kad pavēruma meklētājs un/vai viņa ģimene vienlaicīgi 
lūdz patvērumu vairākās ES dalībvalstīs, negodīgi izmantojot patvēruma procedūru.  

Kopš 1998.gada, kad tika uzsākta patvēruma procedūra, patvērumu 
pieprasījušas 306 personas, no kurām bēgļa statuss piemērots 22 personām, bet vēl 
27 personas saņēmušas alternatīvo statusu. Divi bēgļa statusu saņēmušie 
iedzīvotāji šajā laikā jau ir naturalizējušies un kļuvuši par Latvijas pilsoņiem. 

IZBRAUKŠANAS RĪKOJUMI 

Lai nodrošinātu starptautiskajām tiesību normām un Latvijas valsts interesēm 
atbilstošas migrācijas politikas īstenošanu, pamatojoties uz Imigrācijas likumu, 
PMLP izdod izbraukšanas rīkojumu vai pieņem lēmumu par piespiedu izraidīšanu, ja 
ārzemnieks, uzturoties Latvijā, pārkāpis ārzemnieku ieceļošanas vai uzturēšanās 
kārtību, piemēram, nav ievērojis vīzā noteikto uzturēšanās laiku, uzturas bez 
derīgas vīzas vai uzturēšanās atļaujas, vai pārkāpis bezvīzu režīma nosacījumus un 
citos gadījumos. 

                                                      
26 Eiropas Padomes Regula Nr. 343/2003, kas paredz kritērijus un mehānismus, lai noteiktu dalībvalsti, kura ir atbildīga par patvēruma 
pieteikuma izskatīšanu, kas iesniegts kādā no dalībvalstīm (Dublinas Regula). 

Diagramma Nr. 10: Bēgļa vai alternatīvo 
statusu saņēmušo personu skaits 

Uzziņai: 
Patvēruma meklētāju 
izcelsme (2009.gadā) 
Afganistāna  30 (12*) 
Baltkrievija  1   
Bangladeša  2   
Eritreja  1   
Gruzija  2   
Irāka  1   
Irāna  3   
Kongo Demokrātiskā 
Republika  2   
Krievija  3   
Palestīna  3   
Sīrija  2   
Turcija  2   
Uzbekistāna  16 (5*) 
Bezvalstnieks  1   
Kopā:  52 (17*) 

*tai skaitā bērni 

5

2

5

3

1

6

2007 2008 2009

Bēgļa statuss

Alternatīvais statuss

Attēls nr. 2: Valstis, no kurām 2009.gadā 
Latvijā ieradušies patvēruma meklētāji

Diagramma Nr. 12: Izsniegtie izbraukšanas 
rīkojumi un lēmumi par izraidīšanu 

Uzziņai: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ropažu novada Muceniekos ir izveidots 
speciāls patvēruma meklētāju izmitināšanas 
centrs „Mucenieki”. Tā uzdevums ir nodrošināt 
patvēruma meklētājus ar mājokli laikā, kamēr 
tiek izskatīts patvēruma meklētāja iesniegums 
un pieņemts lēmums patvēruma lietā.  
2009.gadā PMIC „Mucenieki” kopumā 
uzturējās 59 personas. 

Diagramma Nr. 11: Dublinas regulas 
kontekstā izskatīto pieprasījumu skaits 

2
21

15

6

46

118

11

52

78

2007 2008 2009

Informācijas
pieprasījumi

Atbildības uzņemšanās
pieprasījumi

Atpakaļuzņemšanas
pieprasījumi



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

18 

531

390

533

2007. 2008. 2009.

Izbraukšanas  rīkojums dod iespēju ārzemniekam septiņu dienu laikā no 
izbraukšanas rīkojuma saņemšanas dienas atstāt valsts teritoriju. Izdodot 
izbraukšanas rīkojumu, var noteikt ieceļošanas aizliegumu Latvijas Republikā uz 
laiku līdz trim gadiem. 

Savukārt izdodot lēmumu par piespiedu  izraidīšanu, nosaka ieceļošanas 
aizliegumu no trim līdz pieciem gadiem.  

2009.gadā izsniegto izbraukšanas rīkojumu skaits saglabājies pērnā gada 
līmenī, bet lēmumu par piespiedu izraidīšanu skaits ir ievērojami samazinājies. 

IZCEĻOŠANA 

Saskaņā ar Repatriācijas likumu PMLP veic to personu uzskaiti, kuras izceļo 
no Latvijas. Pamatojoties uz personas iesniegtajiem dokumentiem, PMLP aktualizē 
ziņas Iedzīvotāju reģistrā par izceļošanu no Latvijas Republikas uz pastāvīgu dzīvi 
ārvalstīs. 

Tāpat PMLP uz kompetentu institūciju sniegto ziņu pamata pieņem lēmumu 
par to, ka nav šķēršļu personas izceļošanai no valsts un izsniedz izziņas uzrādīšanai 
kompetentām ārvalstu iestādēm, kas apliecina, ka personai nav šķēršļu izceļošanai 
no Latvijas.  

Pārskata gadā izskatīto pieteikumu skaits par izceļošanu uz pastāvīgu dzīvi 
ārvalstīs ir lielāks par plānoto. PMLP plānoja izskatīt 400 pieteikumus, bet izskatīts - 
531. Salīdzinājumā ar 2008.gadu, izskatīts par 141 pieteikumu vairāk. Minētā 
tendence ir saistīta ar ekonomiskās situācijas Latvijā pasliktināšanos. 

Visbiežāk iesniegumus par izceļošanu uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs iesniedz 
tās personas, kuras izceļo uz Krievijas Federāciju. 2009.gadā PMLP panāca 
vienošanos ar Krievijas Federālā migrācijas dienesta pārstāvi par atvieglotu 
dokumentu kārtošanu un informācijas apmaiņu, līdz ar to no 2009.gada 1.septembra 
personām, kuras izceļo uz pastāvīgu dzīvi Krievijā vairs nevajag pieprasīt PMLP 
maksas izziņu par to, ka tām nav šķēršļu izceļošanai, tādejādi vienkāršojot 
administratīvās procedūras. 

PERSONAS TIESISKĀ STATUSA NOTEIKŠANA 

Ja ziņas par personu nav iekļautas Iedzīvotāju reģistrā un tai nav piešķirts 
personas kods, personai jānosaka tiesiskais  statuss valstī. Bez šī statusa un 
personas koda cilvēks nevar saņemt derīgu personu apliecinošu dokumentu, līdz ar 
to arī likumīgi strādāt, maksāt nodokļus, saņemt pabalstus un citus pakalpojumus. 

PMLP Personu statusa kontroles nodaļa nosaka personu piederību pie: 
• Latvijas pilsoņu kopuma saskaņā ar Pilsonības likuma 2.panta 1., 11., 12., 

13., 3., 4. un 5.punktu, kā arī 3.pantu; 
• Latvijas nepilsoņu kopuma saskaņā ar likuma „Par to bijušās PSRS pilsoņu 

statusu, kuriem nav Latvijas vai citas valsts pilsonības” nosacījumiem; 
• Latvijas bezvalstnieku kopuma saskaņā ar Bezvalstnieku likuma 

nosacījumiem. 

Pārskata gadā visbiežāk personas tiesiskais statuss noteikts bērniem, kuriem 
viens no vecākiem ir Latvijas pilsonis vai nepilsonis, savukārt otrs vecāks ir citas 
valsts pilsonis. Taču tāpat pieaudzis iesniegumu skaits par atteikšanos no Latvijas 

Diagramma Nr. 13: Uz pastāvīgu dzīvi 
ārvalstīs izceļojušo personu skaits  

2296

2719

2489

2007. 2008. 2009.

Diagramma Nr. 14: Izskatītas personas 
tiesiskā statusa noteikšanas lietas 

117133186

2865

2097

2853

2007. 2008. 2009.

Latvijas nepilsoņa statusa atņemšana

Atteikšanās no Latvijas nepilsoņa statusa

Diagramma Nr. 15:  
Latvijas nepilsoņa statusa zaudēšana 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

19 

nepilsoņa statusa, jo iegūta citas valsts pilsonība. Ņemot vērā ekonomiskās 
situācijas pasliktināšanos Latvijā, personas arvien biežāk izvēlas pieņemt citas 
valsts pilsonību un izceļot uz pastāvīgu dzīvi ārpus Latvijas vai turpināt uzturēties 
Latvijā ar pastāvīgās uzturēšanās atļaujām. 2009.gadā iesniegumus par atteikšanos 
no nepilsoņa statusa iesniegušas 2853 personas, savukārt vēl 117 personām 
nepilsoņa statuss atņemts. 

ATZINUMI PAR ATGRIEŠANĀS APLIECĪBĀM 

Ja Latvijas Republikas valstspiederīgais, uzturoties ārvalstīs, ir nozaudējis 
personu apliecinošu dokumentu vai citos gadījumos, kad dokuments kļūst nederīgs 
ceļošanai, viņam var tikt noformēta atgriešanās apliecība, lai atgrieztos Latvijā.  

PMLP sniedz atzinumus Latvijas valsts vēstniecībām par atgriešanās 
apliecību izsniegšanu gadījumos, kad nepieciešams papildus pārbaudīt personas 
tiesisko statusu, pārliecināties par tās identitāti vai iesniegumā atgriešanās 
apliecības saņemšanai sniegto ziņu patiesumu. 

ATZINUMI PAR PRETENDENTIEM LATVIJAS PILSONĪBAI 

Sniedzot atzinumus Naturalizācijas pārvaldei (NP) par naturalizējamām 
personām, PMLP pārbauda personas tiesisko statusu (piemēram, vai Latvijas 
nepilsonis atbilst normatīvajos aktos noteiktajiem nepilsoņa statusa nosacījumiem 
un vai ārzemnieks atbilst normatīvajos aktos noteiktajiem uzturēšanās 
nosacījumiem), sniegto ziņu patiesumu un atbilstību Iedzīvotāju reģistrā esošajām 
ziņām, kā arī to, vai uz personu attiecas Pilsonības likuma 11.panta pirmās daļas 
5.punktā noteiktais naturalizācijas ierobežojums – Latvijas pilsonībā netiek 
uzņemtas personas, kuras pēc 1940.gada 17.jūnija ir izvēlējušās Latvijas Republiku 
par dzīvesvietu tieši pēc demobilizēšanas no PSRS (Krievijas) bruņotajiem spēkiem 
vai PSRS (Krievijas) iekšējā karaspēka un kuras dienestā iesaukšanas vai 
iestāšanās dienā nav pastāvīgi dzīvojušas Latvijā. 

2009.gadā PMLP plānoja sniegt NP 3000 atzinumu par pretendentiem 
Latvijas pilsonībai, taču tika sniegti tikai 2843 atzinumi. Tas skaidrojams ar to, ka 
kopš 2006.gada ir krasi samazinājies naturalizācijas temps, kas saistīts gan ar 
valsts sociālekonomisko situāciju un sabiedrības sašķeltību, kas nemotivē 
nepilsoņus iegūt Latvijas pilsonību, gan arī ar pēdējos gados ieviestajiem ceļošanas 
atvieglojumi Latvijas nepilsoņiem uz Eiropas Savienības dalībvalstīm un Krievijas 
Federāciju – brīvas pārvietošanās iespēja mazina esošo nepilsoņu vēlmi iegūt 
Latvijas pilsonību. 

DZĪVESVIETAS DEKLARĒŠANA 

Salīdzinot ar 2008.gadu, pārskata periodā ievērojami palielinājusies 
iedzīvotāju interese par Pārvaldes piedāvāto pakalpojumu deklarēt dzīvesvietu 
elektroniski. Pārskata gadā šis pakalpojums ir izmantots 2000 reizes, taču gadu 
iepriekš to lietojuši tikai 98 iedzīvotāji. 

Elektroniski iesniegto dzīvesvietas deklarāciju daudzuma pieaugums 
galvenokārt skaidrojams ar to, ka no 2009.gada novembra dzīvesvietas 
deklarēšanas process kļuvis iedzīvotājiem daudz ērtāks un pieejamāks. Pārskata 
periodā tika pilnveidots elektroniskais pakalpojums „Dzīvesvietas deklarācijas 
iesniegšana”, nodrošinot iespēju saņemt pakalpojumu gan ar drošu elektronisko 
parakstu, gan papildus arī ar internetbankas autentifikācijas līdzekļiem. Līdz ar to 
pārskata gada beigās strauji palielinājās elektroniski iesniegto dzīvesvietas 

313

223

145

2007. 2008. 2009.

Diagramma Nr. 16: Vēstniecībām sniegtie 
atzinumi par atgriešanās apliecībām 

2843

4649
4917

2007. 2008. 2009.

Diagramma Nr. 17:  
Naturalizācijas pārvaldei sniegtie atzinumi 

Uzziņai: 
 
Dzīvesvietu var deklarēt: 
o tās pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas 

iestādē, kurā atrodas jaunā dzīvesvieta  
o PMLP, izmantojot pakalpojumu dzīvesvietas 

deklarācijai elektroniski vai pa pastu.  



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

20 

24 959

34 931
31 547

2007. 2008. 2009.

deklarāciju skaits – ja pirmajos 10 mēnešos e-pakalpojums (kad tas bija pieejams 
tikai ar drošu elektronisko parakstu) tika izmantots 101 reizi, tad novembrī un 
decembrī e-pakalpojumu jau izmantoja 1899 personas. 

Tāpat PMLP turpina darbu pie citiem risinājumiem, lai padarītu elektronisko 
dzīvesvietas deklarēšanu iedzīvotājiem pieejamāku. 

IEDZĪVOTĀJU REĢISTRA DARBĪBA 

Iedzīvotāju reģistrs ir viena no valstiski nozīmīgākajām datubāzēm, kurā 
ievietota informācija par vairāk nekā trīs miljoniem personu. Šajā iedzīvotāju 
uzskaites sistēmā tiek uzkrāta informācija par iedzīvotāju vārdu, uzvārdu, to maiņu, 
personas dzīvesvietu, personu apliecinošajiem dokumentiem u.c. Izmantojot šīs 
datubāzes resursus, PMLP nodrošina ziņu sniegšanu gan iedzīvotājiem, gan valsts 
pārvaldes un citām iestādēm. 

Pārskata periodā PMLP izsniegusi 24 959 izziņas, starp kurām ietilpst gan 
vispārīga rakstura izziņas, gan izziņas no Iedzīvotāju reģistra. Ja salīdzina ar 
2008.gadu, pārskata periodā izsniegto izziņu skaits ir samazinājies, kas skaidrojams 
ar to, ka valstī aizvien attīstītāka kļūst informācijas aprite elektroniskā veidā, līdz ar 
to valsts iestādes un uzņēmumi aizvien retāk pieprasa izziņas no iedzīvotājiem. 
Tāpat izsniegto izziņu skaitu samazināja tas, ka iedzīvotājiem izziņu par dzīvesvietu 
ir iespējams saņemt arī pašvaldībā, bet valsts un pašvaldību institūcijām šo 
informāciju ir iespējams iegūt tiešsaistes režīmā, līdz ar to šīs ziņas nav 
nepieciešams pieprasīt no Pārvaldes. 

ADMINISTRATĪVO PĀRKĀPUMU NOVĒRŠANA 

PMLP sastāda administratīvos protokolus par pārkāpumiem, kas saistīti ar 
personu apliecinošiem un ceļošanas dokumentiem, ieceļošanas un uzturēšanās 
prasību neievērošanu, dzīvošanu bez deklarētās dzīvesvietas un citiem 
normatīvajos aktos noteiktajiem pārkāpumiem. 

2009.gadā PMLP darbinieki sastādījuši 13 077 administratīvo pārkāpumu 
protokolus. Administratīvie protokoli pārsvarā sastādīti par normatīvo aktu prasību 
pārkāpumiem, kas saistīti ar personu apliecinošu dokumentu nozaudēšanu, 
nederīga dokumenta lietošanu (bojāta pase, beidzies pases derīguma termiņš), 
dzīvošanu bez personu apliecinoša dokumenta un citiem. 

2.3. Starptautiskie projekti 

PMLP ir uzsākta nozīmīgas Eiropas Savienības programmas – Solidaritātes 
un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogramma – īstenošana. Programmu 
veido četri dažādi fondi: Eiropas Bēgļu fonds, Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo 
integrācijas fonds, Eiropas Atgriešanās fonds un Ārējo robežu fonds. 

2009.gadā PMLP īstenoja divus EIROPAS BĒGĻU FONDA (EBF) projektus: 
• Projekts „Uzņemšanas  funkciju  optimizācijas  izpēte  un  Vienotās 
migrācijas  informācijas  sistēmas  Patvēruma  meklētāju 
apakšsistēmas  uzlabošana” paredz optimizēt patvēruma meklētāju 
uzņemšanas procedūras un patvēruma meklētāju izmitināšanas centra 
„Mucenieki” saimniecisko efektivitāti, kā arī uzlabot patvēruma meklētāju 
personu datu apstrādi. Īstenojot šo projektu, pārskata gadā: 

89

2000

3496

3004

2008. 2009.

Elektroniski

Pa pastu

Diagramma Nr. 18: Elektroniski un pa pastu 
deklarētās dzīvesvietas 

Diagramma Nr. 19: Izsniegto izziņu skaits 

13077

16333
16452

2007. 2008. 2009.

Diagramma Nr. 20: Sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

21 

o Sagatavota Vienotās migrācijas informācijas sistēmas 
Patvēruma meklētāju apakšsistēmas prasību specifikācija; 

o Veikta Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra (PMIC) 
„Mucenieki” tehniskā apsekošana; 

o Izstrādāta koncepcija par PMIC „Mucenieki” ekonomiski 
efektīvāko uzturēšanas modeli; 

o Sniegti veselības aprūpes pakalpojumi patvēruma 
meklētājiem 59 gadījumos un veikta dokumentu tulkošana 
patvēruma procedūras ietvaros 15 gadījumos. 

Kopumā projektā 2009.gadā tika apgūti 154 411 lati un to 
paredzēts pabeigt 2010.gadā. 

• Projekts „Patvēruma  procedūras  kvalitātes  uzlabošana” paredz veikt 
plašu darbību loku, lai pilnveidotu un uzlabotu patvēruma procedūras 
kvalitāti un administratīvo kapacitāti, kā arī paaugstinātu procedūrā 
iesaistīto darbinieku kvalifikāciju. Īstenojot šo projektu, pārskata gadā: 

o Izstrādāti jaunā Patvēruma likuma komentāri; 
o Izstrādāta patvēruma procedūras rokasgrāmata PMLP 

darbiniekiem; 
o Apmācīti patvēruma procedūrā iesaistīto valsts pārvaldes 

iestāžu darbinieki, kā arī Administratīvo rajona tiesu tiesneši 
par jaunā Patvēruma likuma piemērošanas procedūru; 

o Optimizēta patvēruma meklētāju intervijas procedūra. 
Projekta īstenošanā apgūts 37 891 lats.  

2009.gadā PMLP īstenoja trīs TREŠO  VALSTU  VALSTSPIEDERĪGO 
INTEGRĀCIJAS FONDA projektus: 

• Projekts „Uzturēšanās atļauju  informācijas  sistēmas datu apstrādes 
procesa uzlabošana” paredz pilnveidot Vienotās migrācijas informācijas 
sistēmas apakšsistēmas „Uzturēšanās atļauju informācijas sistēma” 
programmatūru statistikas apkopošanai, kas dos iespēju nodrošināt 
detalizētas informācijas iegūšanu par Latvijā pastāvīgi dzīvojošiem trešo 
valstu valstspiederīgajiem. Īstenojot šo projektu, pārskata gadā izstrādātas 
rekomendācijas Vienotās migrācijas informācijas sistēmas apakšsistēmas 
„Uzturēšanās atļauju informācijas sistēma” programmatūras pilnveidošanai. 
Projekta īstenošanā apgūts 50 801 lats.  

• Projekts „Trešo  valstu  valstspiederīgo  repatriantu  vajadzību 
novērtējums” paredz izstrādāt rekomendācijas par nepieciešamajiem 
adaptācijas pasākumiem trešo valstu valstspiederīgajiem repatriantiem, 
veicināt nepieciešamo pakalpojumu pieejamību. Īstenojot šo projektu, 
pārskata gadā: 

o Veikts pētījums par repatriantu līdz šim sniegtā atbalsta 
atdevi un repatriantu vajadzībām; 

o Izstrādāts un izdots informatīvais materiāls trešo valstu 
valstspiederīgo repatriantu vajadzībām; 

o Izstrādātas rekomendācijas trešo valstu valstspiederīgo 
repatriantu vajadzībām atbilstošu adaptācijas pasākumu 
īstenošanai. 

Projekta īstenošanā apgūti 38 807 LVL. 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

22 

• Projekts „Atbalsts  repatriantiem –  trešo  valstu  valstspiederīgajiem” 
paredz sniegt praktisku palīdzību maznodrošinātajiem repatriantiem – trešo 
valstu valstspiederīgajiem un viņu ģimenes locekļiem, kuri tikko ieradušies 
uz pastāvīgu dzīvi Latvijā, nepieciešamo materiālo un sociālo atbalstu, 
iespēju paaugstināt latviešu valodas zināšanas un zināšanas par latviešu 
kultūru un vēsturi, kā arī iespēju sekmīgi iekļauties darba tirgū un Latvijas 
sabiedrībā. Projekta īstenošanas gaitā pārskata gadā: 

o Noorganizēta vasaras nometne trešo valstu valstspiederīgo 
repatriantu bērniem un jauniešiem; 

o Noorganizēti latviešu valodas kursi trešo valstu 
valstspiederīgajiem repatriantiem. 

Projekta īstenošanā 2009.gadā apgūti 44 098 lati un projekts 
turpināsies arī 2010.gadā. 

2009.gadā PMLP īstenoja vienu EIROPAS ATGRIEŠANĀS FONDA projektu: 
• Projekts „Pilsonības  un  migrācijas  lietu  pārvaldes  darbinieku 
apmācība”  paredz veicināt sadarbību ar citu valstu dienestiem, lai 
saīsinātu informācijas saņemšanas un lēmuma pieņemšanas laiku par 
personām, kuras pārkāpušas ieceļošanas un uzturēšanās nosacījumus, kā 
arī apmācīt PMLP darbiniekus, kuri iesaistīti nelegāli ceļojošo personu 
atgriešanas jautājumu risināšanā. Īstenojot šo projektu, pārskata gadā: 

o Uzlabotas svešvalodu zināšanas 41 PMLP darbiniekam, kas 
iesaistīti nelegāli ceļojošo personu atgriešanas jautājumu 
risināšanā. 

Projekta īstenošanā apgūti 74 896 LVL. 

2009.gadā PMLP īstenoja vienu ĀRĒJO ROBEŽU FONDA projektu: 
• Projekts „Nacionālās  VIS  savienojuma  ar  centrālo  VIS 
nodrošināšana” paredz uzlabot migrācijas procesu kontroli, ārējo drošību, 
nodrošināt datu apmaiņu starp Latvijas Nacionālo Vīzu informācijas sistēmu 
un Eiropas Savienības Centrālo vīzu informācijas sistēmu, kā arī veicot 
lietotāju apmācību. Šī projekta īstenošanas gaitā pārskata gadā Pārvalde 
uzsākusi Nacionālās VIS sasaistes izveide ar Centrālo VIS. 

2009.gadā projekta īstenošanai tika novirzīti 349 764 LVL, un to plānots 
pabeigt 2010.gadā. 

2.4. Informācija par pakalpojumiem 

Publiskie pakalpojumi 

PMLP teritoriālās un centrālās struktūrvienības savas kompetences ietvaros 
sniedz iedzīvotājiem šādus pakalpojumus: 

• izsniedz, reģistrē un anulē uzturēšanās atļaujas; 
• apstiprina ielūgumus vīzu pieprasīšanai un izsaukumus uzturēšanās atļauju 

pieprasīšanai; 
• izsniedz, atceļ un anulē vīzas; 
• izsniedz darba atļaujas; 
• apstiprina ceļotāju sarakstus skolēnu ekskursijām ES teritorijā; 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

23 

• izsniedz personu apliecinošus dokumentus; 
• pārbauda datus, izgatavo un izsniedz politiski represēto personu un 

nacionālās pretošanās kustības dalībnieku apliecības; 
• izskata dokumentus, pieņem lēmumu par repatrianta statusa piešķiršanu; 
• pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu repatriantiem; 
• izskata patvēruma meklētāju iesniegumus un pieņem lēmumu par bēgļa vai 

alternatīvā statusa piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt; 
• pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu bēgļiem vai personām, kurām 

piešķirts alternatīvais statuss; 
• sniedz informāciju no Iedzīvotāju reģistra; 
• sniedz konsultācijas personām par izceļošanu uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs; 
• pieņem un izskata dokumentus no personām, kuras vēlas izceļot no Latvijas 

uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs; 
• izskata jautājumus un sagatavo lēmumu projektus par izceļošanas pabalstu 

piešķiršanu Krievijas militārajiem pensionāriem un viņu ģimenes locekļiem; 
• izskata dokumentus un pieņem lēmumu par personu tiesisko statusu 

Latvijas Republikā; 
• izskata iesniegumus par atteikšanos no Latvijas nepilsoņa un Latvijas 

bezvalstnieka statusa. 

Publisko pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes uzlabošana un 
pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 

PMLP pakalpojumu nodrošināšanai ir izveidots teritoriālo struktūrvienību tīkls 
visā Latvijas teritorijā, tādējādi pakalpojuma saņēmējs var izvēlēties pakalpojuma 
saņemšanas vietu un veidu neatkarīgi no personas deklarētās dzīvesvietas vai 
juridiskās personas adreses. Šāda pieeja nodrošina, ka pakalpojumu var saņemt 
ikviens, tai skaitā personas, kas atrodas veselības aprūpes un izglītības iestādēs, 
ieslodzījuma vietās, Latvijas valstspiederīgie, kuri dzīvo ārzemēs, kā arī personas 
bez noteiktas dzīvesvietas. PMLP regulāri analizē teritoriālo struktūrvienību 
noslogojumu un atbilstoši pakalpojumu pieprasījumam pārskata darbinieku skaitu 
teritoriālajās struktūrvienībās, nodrošinot efektīvu pakalpojumu sniegšanu atbilstoši 
pieprasījumam. 

Pārskata periodā PMLP turpināja darbu, lai izveidotu augstākajiem 
standartiem atbilstošu iedzīvotāju apkalpošanas līmeni un veicinātu PMLP 
pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. 

Pāreja uz augsta līmeņa standartiem atbilstošu klientu apkalpošanas sistēmu 
PMLP nodaļās tika uzsākta 2000.gadā un tika turpināta arī pārskata periodā, 
izveidojot  modernas  klientu  apkalpošanas  zāles divās PMLP teritoriālajās 
nodaļās – Rīgas 3.nodaļā un Ogres nodaļā. Šobrīd jau 28 nodaļas strādā 
mūsdienīgās, īpaši aprīkotās telpās. Modernas klientu apkalpošanas zāles bija 
plānots ieviest visās teritoriālajās nodaļās, lai ikviens PMLP klients varētu saņemt 
kvalitatīvus, efektīvus un pārskatāmus pakalpojumus, taču ierobežoto budžeta 
līdzekļu apstākļos tālākais nodaļu modernizācijas process pašlaik ir apturēts. 

Apmeklētāju ērtībām 2009.gada maijā PMLP nodaļās ieviesta iespēja 
norēķināties par pakalpojumiem ar maksājumu karti. Tas klientiem ļauj būtiski 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

24 

ietaupīt līdzekļus un laiku, jo nav vairs nepieciešams doties uz banku veikt 
pārskaitījumu un maksāt par to bankas komisijas maksu. Pašlaik visās 30 
teritoriālajās nodaļās par PMLP pakalpojumiem var norēķināties ar VISA, VISA 
Electron, Maestro, Master un American Express maksājumu kartēm, taču tāpat 
joprojām ir saglabāta arī iespēja norēķināties, veicot naudas pārskaitījumu bankā. 
Norēķiniem ar maksājumu kartēm komisijas maksa tiek segta no valsts budžeta 
līdzekļiem. 

Pilnveidojot personu apliecinošo dokumentu izsniegšanu, 2009.gadā tika 
ieviestas mobilās  darba  stacijas  pirkstu  nospiedumu  attēlu  iegūšanai, kas 
nodrošina iespēju noformēt un izsniegt personu apliecinošus dokumentus personas 
dzīves vai uzturēšanās vietā (ieslodzījuma vietās, sociālās aprūpes vai ārstniecības 
iestādēs u.c.). 

Vienkāršota administratīvā procedūra ārzemniekiem, lai jau ar 2010.gada 
1.janvāri ieviestu jaunu pakalpojumu – Ārzemnieka  dzīvesvietas  deklarēšana. 
Ārzemniekam ir iespēja vienlaicīgi ar uzturēšanās atļaujas saņemšanu deklarēt 
dzīvesvietu PMLP nodaļā. Tādejādi PMLP seko vienas pieturas aģentūras 
principam, jo ārzemniekam vairs nevajag doties papildus uz pašvaldībām, bet 
dzīvesvietu var deklarēt jau tajā brīdī, kad persona ierodas PMLP. 

2009.gada 3.novembrī stājās spēkā grozījumi PMLP maksas pakalpojumu 
cenrādī, kas ievieš vairākus jaunus maksas pakalpojumus saistībā ar Iedzīvotāju 
reģistra  tiešsaistes  datu  pārraidi. Par maksu tiek sniegti tādi pakalpojumi kā: 
Iedzīvotāju reģistra tiešsaistes datu pārraides sistēmas esošā klienta jauna lietotāja 
ieviešana, Iedzīvotāju reģistra tiešsaistes datu pārraides sistēmas tehniskā 
pieslēguma atjaunošana vai lietotāja rekvizītu atjaunošana; lietotājam atļautās IP 
adreses nomaiņa; klienta tehniskā pieslēguma konfigurācijas izmaiņas un citi. 

Tāpat 2009.gadā tika uzlabota pakalpojumu pieejamība, paplašinot un 
pilnveidojot e-pakalpojumus. Tika ieviests jauns e-pakalpojums „Vēlēšanu iecirkņa 
noskaidrošana”, kas nodrošina iespēju bez maksas uzzināt vēlēšanu iecirkni, kurā 
vēlētājs ir reģistrēts balsošanai, savukārt kopš 1.novembra klientiem ir pieejams 
uzlabots e-pakalpojums „Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana”.  

Šobrīd PMLP mājaslapā pieejami 15 maksas un bezmaksas elektroniskie 
pakalpojumi.  

BEZ AUTENTIFIKĀCIJAS IR PIEEJAMI TRĪS BEZMAKSAS PAKALPOJUMI:  

• „Ieceļošanas konsultants”,  
• „Personvārdu meklēšanas personvārdu datubāzē”,  
• „Personas dzīvesvietas pašvaldības kārtējā gada sākumā noskaidrošana”.  

ELEKTRONISKIE  PAKALPOJUMI,  KURI  IEDZĪVOTĀJIEM  PIEEJAMI  AR  E‐
PARAKSTU VAI INTERNETBANKAS AUTENTIFIKĀCIJAS LĪDZEKĻIEM: 

 Ar internetbanku vai drošu e‐parakstu pieejamie pakalpojumi: 
• „Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana” – pakalpojums nodrošina iespēju 

deklarēt savu, sava nepilngadīgā bērna, aizbildnībā vai aizgādnībā esošas 
personas dzīvesvietu Latvijā. 

• „Manā īpašumā deklarētās personas” – pakalpojums nodrošina iespēju 
fiziskajām personām iegūt informāciju par saviem Zemesgrāmatā 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

25 

reģistrētajiem nekustamajiem īpašumiem un iedzīvotājiem, kuriem ir spēkā 
dzīvesvietas reģistrācija šo īpašumu adresēs. 

• „Mani vai manas pārstāvētās personas dati Iedzīvotāju reģistrā” – 
pakalpojums nodrošina iespēju personai uzzināt, kādas ziņas par to, tās 
nepilngadīgo bērnu, aizbildnībā vai aizgādnībā esošo personu ir iekļautas 
Iedzīvotāju reģistrā. 

• „Pārbaude, vai persona ir iekļauta Iedzīvotāju reģistrā un vai nav ziņu par 
personas nāvi” – pakalpojums nodrošina iespēju pārbaudīt Iedzīvotāju 
reģistrā iekļautajos datos to, vai persona ar lietotāja norādīto personas kodu 
ir iekļauta Iedzīvotāju reģistrā un, ja ir iekļauta, vai persona pēc Iedzīvotāju 
reģistra ziņām nav mirusi. 

• „Pārbaude, vai personai ir spēkā reģistrācija dzīvesvietā norādītajā adresē” 
– pakalpojums nodrošina iespēju pārbaudīt Iedzīvotāju reģistrā iekļautajos 
datos to, vai personai ar lietotāja norādīto personas kodu ir spēkā 
reģistrācija dzīvesvietā lietotāja norādītajā adresē. 

Ar drošu elektronisko parakstu pieejamie pakalpojumi: 
• „Ielūguma apstiprināšana vīzas pieprasīšanai” – pakalpojums nodrošina 

iespēju iesniegt pieteikumu ielūguma apstiprināšanai, kas nepieciešams, lai 
ārzemnieks varētu pieprasīt vīzu ieceļošanai Latvijas Republikā. 

• „Izsaukuma apstiprināšana uzturēšanās atļaujas pieprasīšanai” – 
pakalpojums nodrošina iespēju iesniegt pieteikumu izsaukuma 
apstiprināšanai, kas nepieciešams, lai ārzemnieks varētu pieprasīt 
uzturēšanās atļauju Latvijas Republikā. 

• „Iesniegums par aizliegumu vai atļauju izmantot personas ķermeni, audus 
un orgānus pēc nāves” – pakalpojums nodrošina iespēju personai paziņot 
PMLP savu gribu par aizliegumu vai atļauju izmantot savu ķermeni, audus 
un orgānus pēc nāves. 

• „Pieprasījums izziņas saņemšanai no Iedzīvotāju reģistra par sevi vai 
pārstāvēto personu” – pakalpojums dod iespēju personai pieprasīt izziņu 
par savām, sava nepilngadīgā bērna, aizbildnībā vai aizgādnībā esošas 
personas Iedzīvotāju reģistrā iekļautajām ziņām. 

• „Pieprasījums izziņas saņemšanai no Iedzīvotāju reģistra par trešo personu” 
– pakalpojums dod iespēju personai pieprasīt izziņu par trešās personas 
Iedzīvotāju reģistrā iekļautajām ziņām. 

• „Iesniegums par dzīvesvietas reģistrēšanu ārvalstīs” – pakalpojums 
nodrošina iespēju personai paziņot PMLP savu, sava nepilngadīgā bērna, 
aizbildnībā vai aizgādnībā esošas personas dzīvesvietas adresi ārvalstīs. 

Statistika rāda, ka PMLP sniegtie e-pakalpojumi kopumā ir vieni no 
pieprasītākajiem un visbiežāk izmantotajiem pakalpojumiem. Īpaši bieži iedzīvotāji 
izmanto pakalpojumus „Ziņas par personām, kurām manā īpašumā ir spēkā 
reģistrācija dzīvesvietā”, „Pārbaude, vai personai ir spēkā reģistrācija dzīvesvietā 
norādītajā adresē”, „Mani vai manas pārstāvētās personas dati Iedzīvotāju reģistrā” 
un „Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana”. 

Starpiestāžu pakalpojumi 

Viens no PMLP pakalpojumiem ir datu apmaiņas nodrošināšana tiešsaistes 
(on-line) datu apstrādes režīmā. Starp PMLP un valsts un pašvaldību iestādēm 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

26 

17

11

3

40 39

6

2007 2008 2009

Veiktie auditi
Sniegtie ieteikumi

izveidotas 235 starpsistēmu saskarnes, no kurām lielākā daļa (95%) saskarnes 
nodrošina datu apmaiņu Iedzīvotāju reģistra informācijas sistēmā, bet pārējās (5%) 
saskarnes nodrošina datu apmaiņu Nacionālajā Vīzu informācijas sistēmā un 
Vienotajā Vīzu informācijas sistēmā.  

2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu, ir samazinājies gan nodrošināto 
tiešsaistes datu apmaiņas saskarņu skaits, gan PMLP uzturēto informācijas sistēmu 
fizisko lietotāju skaits. Tas skaidrojams ar to, ka administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā tika optimizēts valsts un pašvaldību iestāžu skaits un funkcijas, līdz ar to 
samazinājās arī informācijas sistēmu fizisko lietotāju skaits.  

Iedzīvotāju reģistrs ir vienīgais no valsts nozīmes reģistriem, kura informāciju 
tiešsaistes (on-line) datu apstrādes režīmā izmanto visi pārējie valsts reģistri. 
Iedzīvotāju reģistrs tiek izmantots arī e-pārvaldes un e-pakalpojumu darbības 
nodrošināšanā. 

Informācija  par  PMLP  vadības  un  darbības  uzlabošanas 
sistēmām efektīvas darbības nodrošināšanai 

Lai nodrošinātu PMLP attīstību un iestādes darba kvalitātes nepārtrauktu 
pilnveidošanu, regulāri tiek veikti plānoti un neplānoti auditi, funkcionālā izvērtēšana 
un darbinieku novērtēšana. Tajos tiek noteiktas un novērtētas būtiskākās riska 
jomas, lai īstenotu uzdevumus PMLP iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanā. 
Novērtējot tās efektivitāti un lietderību, tiek ieteikti iespējamie uzlabojumi audita 
ieteikumu veidā. 

Tā kā ar 2009.gada 8.jūniju ir likvidēta PMLP Iekšējā audita nodaļa un 
pilnvaras veikt iekšējo auditu Pārvaldē nodotas Iekšlietu ministrijas Iekšējā audita 
nodaļai, iepriekš plānoto 13 auditu vietā tika veikti tikai 3 auditi un sniegti 6 ieteikumi. 
Kā būtiskākie ieteikumi minēta nepieciešamība sakārtot PMLP īstenoto projektu 
dokumentāciju un aktualizēt informāciju Eiropas Migrācijas tīkla Informācijas 
apmaiņas sistēmā. 

Strukturālās reformas un funkciju optimizācija  

Efektīvai un optimālai PMLP funkciju izpildei 2009.gadā tika veikta iestādes 
struktūras reorganizācija. 

Finanšu līdzekļu taupības nolūkā Rīgā samazināts teritoriālo nodaļu skaits, 
reorganizējot Rīgas 3.nodaļu un Rīgas 5.nodaļu, kas tagad abas ir apvienotas vienā. 
Reorganizācijas rezultātā PMLP gūs līdzekļu ekonomiju ilgtermiņā. 

Lai optimizētu PMLP funkciju izpildi un ievērotu valdības prasības ievērojami 
samazināt budžeta izdevumus, no 2009.gada 8.jūnija tika reorganizēta PMLP 
struktūra, samazinot iestādes centrālo struktūrvienību skaitu no 22 struktūrvienībām 
līdz 12 un darbinieku skaitu (t.sk. samazināts vadošo darbinieku skaitu). Tāpat 
Eiropas Bēgļu Fonda (EBF) deleģētās funkcijas no 2010.gada 1.janvāra nodotas 
Iekšlietu ministrijai, savukārt patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs „Mucenieki” 
nodots apsaimniekošanai Iekšlietu ministrijas Nodrošinājuma valsts aģentūrai. 

Finanšu līdzekļu taupības nolūkā par 25 procentiem samazināti arī izdevumi 
precēm un pakalpojumiem. PMLP 2009.gada sākumā pārskatīja noslēgtos līgumus 
gan par telpu nomu, gan pakalpojumiem un panāca vienošanos ar pakalpojumu 
sniedzējiem un iznomātājiem par izmaksu samazinājumu, tādejādi novēršot risku, ka 
izveidojas parādsaistības. 

499 520 235

15205

21600
19791

2007. 2008. 2009.

PMLP nodrošinātās tiešsaistes
datu apmaiņas sistēmas
IS fizisko lietotāju skaits

Diagramma Nr. 21: PMLP nodrošinātās 
tiešsaistes datu apmaiņas sistēmas  
un IS fizisko lietotāju skaits 

Diagramma Nr. 22: PMLP veiktie iekšējie 
auditi un tajos sniegtie atzinumi 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

27 

61

460

Vīrieši Sievietes

3. PERSONĀLS 
Ar katru gadu pieaug prasības PMLP personāla kvalifikācijai, jo būtiski 

paplašinās Iekšlietu ministrijas iestāžu funkcijas migrācijas un patvēruma jomā, kā 
arī informācijas tehnoloģiju un elektronisko pakalpojumu jomā.  

Pārskata periodā tika veikta PMLP centrālo struktūrvienību funkciju 
optimizācija un reorganizācija. Darba tiesiskās attiecības pārtrauktas ar 84 
darbiniekiem, bet darbā pieņemti 22 jauni darbinieki. 

Vidējais PMLP nodarbināto skaits pārskata periodā bija 544 darbinieki. Uz 
2009.gada 31.decembri PMLP nodarbināto skaits bija 521, no kuriem 340 ir 
darbinieki un 181 – vispārējā civildienesta ierēdnis. Augstākā izglītība no tiem ir 304 
strādājošajiem, vidējā – 216, bet pamatizglītība – tikai vienam. 

Pārvaldes personāla sastāvā lielāks ir sieviešu pārsvars, jo no kopējā 
strādājošo skaita 88 procenti darbinieku ir sievietes un tikai 12 procenti – vīrieši.  

Visvairāk strādājošo ir vecuma grupā no 50 līdz 59 gadiem (149), 119 
nodarbināto ir vecuma grupā no 40 līdz 49 gadiem, 113 ir vecumā no 30 līdz 39 
gadiem, savukārt 105 – vecumā no 20 līdz 29 gadiem.  

Salīdzinoši neliels ir to PMLP strādājošo skaits, kuru vecums ir virs 60 gadiem 
– tikai 35. Salīdzinot nodarbinātos pēc dzimuma, sievietes pārsvarā ir vecuma grupā 
no 50 līdz 59 gadiem, savukārt vīrieši – no 20 līdz 29 gadiem. 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

4.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Veidojoties par mūsdienīgu un atvērtu valsts pārvaldes iestādi, kurā 
iedzīvotājiem tiek nodrošināta augsta līmeņa apkalpošana, ļoti nozīmīga loma ir arī 
informācija apmaiņai starp Pārvaldi un sabiedrību. Šīs saiknes nodrošināšanai 
iedzīvotājiem informācija par aktualitātēm Pārvaldes darbībā visa gada garumā tiek 
nodrošināta gan ar plašsaziņas līdzekļu līdzdalību, gan arī nepastarpināti – ievietojot 
informāciju mājaslapā, atbildot uz elektroniski iesūtītajiem jautājumiem, piedaloties 
dažādos sabiedriskos forumos un diskusijās, kā arī rīkojot atvērto durvju dienas u.c. 

Tā kā 2009.gadā budžeta līdzekļu taupības nolūkā Pārvalde vairākus 
mēnešus strādāja saīsinātu darba nedēļu, slēdzot nodaļas pa piektdienām un 
nodrošinot darbiniekiem iespēju doties neapmaksātā atvaļinājumā, pārskata gadā 
plašsaziņas līdzekļu interese galvenokārt bija saistīta PMLP darba organizāciju un 
kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanu samazināta budžeta apstākļos. Salīdzinot ar 
gadu iepriekš, ir nedaudz mazinājusies interese par personu apliecinošu un 
ceļošanas dokumentu izsniegšanu, taču pieaug interese par migrācijas un 
Iedzīvotāju reģistra jautājumiem, īpaši dzīvesvietas deklarēšanu. Pārvaldes un 
plašsaziņas līdzekļu sadarbības rezultātā sagatavotas arī vairākas publikācijas 
laikrakstiem, žurnāliem, interneta portāliem, Pārvaldes priekšnieks un vadošie 
speciālisti, popularizējot iestādes darbību, snieguši intervijas un komentārus gan 
televīzijā, gan radio. 

 Arvien nozīmīgāks instruments komunikācijā ar iedzīvotājiem kļūst internets 
un Pārvaldes uzturētā mājaslapa www.pmlp.gov.lv. Tā veidota kā ērts, 
visaptverošs informācijas avots par iestādes kompetencē esošajiem jautājumiem, 

Diagramma Nr. 23:  
PMLP nodarbināto skaits (dinamika 2007‐2009) 

216 304

1

Augstākā Vidējā Pamata

Diagramma Nr. 24:  
PMLP darbinieku un ierēdņu izglītība 

21
15

6
13

6

84
98

113

136

29

20‐29 30‐39 40‐49 50‐59 virs 60

Vīrieši
Sievietes

Diagramma Nr. 25:  
PMLP personāla sadalījums pēc vecuma 

Diagramma Nr. 26:  
PMLP personāla sadalījums pēc dzimuma 

521

575

562

2007 2008 2009



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

28 

turklāt informācija apmeklētājiem ir pieejama trīs valodās: latviešu, angļu un krievu 
valodā. Pārskata periodā Pārvaldes mājaslapa apmeklēta 345 408 reizes, kas ir 
divas reizes vairāk nekā gadu iepriekš (162 706 reizes). Vidēji darbadienā 
mājaslapa tiek skatīta vairāk nekā 1500 reižu, savukārt sestdienās un svētdienās 
apmeklētāju skaits ir būtiski mazāks un parasti nepārsniedz 500. Tāpat, analizējot 
lapas apmeklējumu, redzams, ka iedzīvotāji visvairāk interesējas par Personvārdu 
datubāzi (15%), kontaktu sadaļu (5%) un pasu izsniegšanu (3%). 

 Pārskata gadā iedzīvotājiem tika nodrošināta arī iespēja atbildes uz 
specifiskiem jautājumiem saņemt, piedaloties PMLP mājaslapas forumā, rakstot uz 
informatīvo e-pasta adresi pmlp@pmlp.gov.lv, izmantojot tiešsaistes saziņas 
formu mājaslapā vai zvanot uz īpašo informatīvo tālruni 67588675, pa kuru speciāli 
apmācīti operatori sniedza atbildes uz interesējošiem jautājumiem.  

Turpinot iepriekšējos gados aizsāktās tradīcijas, 2009.gadā tika rīkoti arī 
vairāki pasākumi sabiedrības uzmanības piesaistei un izpratnes veidošanai. 
Teritoriālajās nodaļās tika rīkotas Informatīvās dienas skolēniem, tāpat PMLP 
speciālisti piedalījās akcijā „Uz savu skolu!” un Ēnu dienā. Lai veicinātu sabiedrības 
toleranci pret patvēruma meklētājiem un raisītu izpratni par bēgļiem vai alternatīvo 
statusu saņēmušajām personām Latvijā, Pārvalde ar citu valsts institūciju un 
nevalstisko organizāciju atbalstu īstenoja arī dažādu pasākumu kompleksu 
Pasaules Bēgļu dienas (20.jūnijs) un Starptautiskās Migrantu dienas ietvaros 
(18.decembris).  

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai un to rezultāti 

Lai noskaidrotu klientu vērtējumu par Pārvaldes darbu un sniegtajiem 
pakalpojumiem, 2009.gadā tika veikta apmeklētāju aptauja, kuras laikā anketēti 
1037 nodaļu apmeklētāji gan Rīgā, gan reģionos.  

Aptauja rezultāti rāda, ka salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir 
palielinājusies iedzīvotāju uzticība Pārvaldei un tās sniegtajiem pakalpojumiem, jo 
2009.gadā uzticības līmenis bija augstākais pēdējo piecu gadu laikā. Kopumā 
gandrīz 83% respondentu ir teikuši, ka pilnībā vai daļēji uzticas PMLP, savukārt 
gadu iepriekš veiktajā līdzīgā aptaujā šādu vērtējumu bija snieguši tikai 65% 
aptaujāto. To klientu skaits, kas Pārvaldei neuzticas, ar katru gadu pakāpeniski 
samazinās – pārskata gadā tādu ir bijis nedaudz vairāk par 3%, savukārt gadu 
iepriekš bija 19%. 

Neraugoties uz to, ka budžeta līdzekļu ekonomijas dēļ Pārvalde vai 
atsevišķas tās struktūrvienības vairākas piektdienas bija slēgtas apmeklētājiem, 
iedzīvotāju apmierinātību ar Pārvaldes darbu tas būtiski nav ietekmējis. Pēc 
aptaujas datiem, Pārvaldes darba organizācija un sniegto pakalpojumu kvalitāte tiek 
vērtēta kā laba, jo 71% respondentu atzīst, ka ir ļoti apmierināti ar iestādes darbu, 
savukārt vēl 21% – ka drīzāk apmierināti. No lietām, kas apmeklētājus visvairāk 
neapmierina Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē, aptaujas dalībnieki visbiežāk 
norādījuši pakalpojumu cenas, garās rindas nodaļās un gaidīšanas ilgumu, kā arī 
telpu kvalitāti, jo atsevišķās nodaļās vēl nav ieviestas modernas klientu 
apkalpošanas zāles. 

Aptaujas gaitā iegūtie secinājumi tiek izmantoti tālākam darbam, plānojot 
pakalpojumu sniegšanas uzlabojumus, darbinieku apmācības, sabiedrisko attiecību 
aktivitātes u.c. pasākumus, lai padarītu Pārvaldi klientiem vēl draudzīgāku un 
pieejamāku. 

162706

345408

2008 2009

Diagramma Nr. 27:  
PMLP mājaslapas apmeklējumu skaits 

9.7%

15.5%

19.7%

48.1%

42.3%

40.6%

40.8%

45.1%

34.5%

10.4%

8.1%

4.9%

19.2%

10.9%

14.2%

24.0%

23.5%

24.8%

16.0%

14.3%

6.2%

1.8%

8.6%

1.3%

15.5%2005

2006

2007

2008

2009

Pilnībā uzticos Drīzāk uzticos
Pilnībā neuzticos Drīzāk neuzticos
Grūti atbildēt

Diagramma Nr. 28:  
Apmeklētāju uzticība PMLP 

62.8%

76.3%

44.4%

49.3%

71.4%

20.5%

11.0%

33.0%

42.8%

21.5%

7.
1%

7.
6%

9.
2%

5.
1%

2.
5%

6.
6%

4.
5%

1.
6%

1.
2%

0.
5%

3.1%

3.4%

9.0%

1.5%

4.1%

2005

2006

2007

2008

2009

Pilnībā apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts
Ļoti neapmierināts Grūti atbildēt

Diagramma Nr. 29:   
Klientu apmierinātība ar PMLP darbu  



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

29 

4.3 Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Lai nodrošinātu sabiedrības līdzdalību PMLP pārziņā esošo jomu politikas 
izstrādē, pārskata gadā Pārvalde turpināja sadarbību arī ar nevalstiskajām 
organizācijām, starp kurām ciešākā sadarbība izveidojusies ar biedrību „Patvērums 
„Drošā Māja””, „Dialogi.lv”, Starptautiskā Migrācijas organizācijas Rīgas biroju u.c. 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

5.1. Nākamā gada galvenie uzdevumi 

PMLP 2010.gadam ir noteikusi šādas prioritātes: 
• Ieviest vienas pieturas aģentūras principu darba atļauju izsniegšanā 
ārzemniekiem, kurus vēlas nodarbināt Latvijas Republikā; 

• Izstrādāt jaunu informācijas sistēmu, veidojot sarakstu par liegumu personai 
uzaicināt ārzemniekus; 

• Uzsākt Vīzu kodeksa piemērošanu; 
• Turpināt pilnveidot Nacionālās Vīzu informācijas sistēmu informācijas 

apmaiņai ar Šengenas Centrālo vīzu informācijas sistēmu; 
• Nodrošināt sekmīgu Saeimas vēlēšanu norisi, pilnveidojot Vēlētāju reģistra 

informācijas sistēmu; 
• Veikt pasākumu kopumu (grozījumi tiesību aktos, darbinieku apmācības 

u.c.), lai 2011.gadā ieviestu vienotas formas uzturēšanās atļaujas, kā to 
nosaka 2008. gada 18.aprīļa Padomes Regula (EK) Nr. 380/2008, ar kuru 
groza 2002. gada 13. jūnija Padomes Regulu (EK) Nr. 1030/2002, ar ko 
nosaka vienotu uzturēšanās atļauju formu trešo valstu pilsoņiem.  

• Veikt pasākumu kopumu (grozījumi tiesību aktos, darbinieku apmācības 
u.c.), lai 2011.gadā ieviestu ES Zilo karti augsti kvalificēta darbaspēka no 
trešajām valstīm migrācijas plūsmas vienotai organizēšanai un kontrolei, 
atbilstoši 2009.gada 25.maija Padomes Direktīvas 2009/52/EK par trešo 
valstu valstspiederīgo ieceļošanu un uzturēšanos augsti kvalificētas 
nodarbinātības nolūkos prasībām;  

• Nodrošināt dalību Eiropas Padomes Vīzu darba grupā, VIS nacionālo 
projektu vadītāju sanāksmē, SIS VIS darba grupas sanāksmēs, kā arī 
Eiropas Padomes patvēruma darba grupā, ņemot vērā paredzamos 
grozījumus Eiropas Savienības tiesību aktos patvēruma jomā; 

• Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkta darbības ietvaros izstrādāt 
četrus pētījumus un ziņojumus; 

• Izstrādāt 33 tiesību aktus, lai uzlabotu un pilnveidotu tiesisko bāzi, kas 
reglamentē PMLP funkciju izpildi, kā arī sagatavot informatīvos ziņojumus 
par uzdevumu izpildi: 

o Likumprojekts „Grozījumi Imigrācijas likumā”; 
o Likumprojekts „Repatriācijas likums”; 
o Ministru kabineta noteikumu projekts „Uzturēšanās atļauju 

noteikumi”; 
o Ministru kabineta noteikumu projekts „Vīzu noteikumi”; 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

30 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par valstu 
sarakstu, kuru pilsoņiem, izsniedzot vīzu vai uzturēšanās 
atļauju, tiek veikta papildu pārbaude”; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par valstīm, 
kuru pilsoņiem, izsniedzot vīzu vai uzturēšanās atļauju, 
nepieciešams veikt papildu pārbaudi, kā arī nepieciešama 
vīza, lai ieceļotu Latvijas Republikā kruīza kuģa pasažiera 
statusā”; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par 
ārzemniekiem nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru un 
finanšu līdzekļu esības konstatēšanas kārtību”; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par valsts 
nodevu par vīzas, uzturēšanās atļaujas vai Eiropas Kopienas 
pastāvīgā iedzīvotāja statusa Latvijas Republikā 
pieprasīšanai nepieciešamo dokumentu izskatīšanu un ar to 
saistītajiem pakalpojumiem”; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru 
kabineta 2003.gada 15.aprīļa noteikumos Nr.183 „Ielūgumu 
apstiprināšanas noteikumi””; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par darba 
atļaujām ārzemniekiem”; 

o Migrācijas politikas koncepcija; 
o Informatīvais ziņojums par Ministru kabineta 2005.gada 

18.oktobra noteikumu Nr.783 „Kārtība, kādā Krievijas 
militārajiem pensionāriem un viņu ģimenes locekļiem 
izmaksājams izceļošanas pabalsts” izpildi; 

o Informatīvais ziņojums par nacionālās Vīzu darba grupas 
darbību un tās rezultātiem 2009.gadā (saskaņā ar Ministru 
prezidenta 2002.gada 7.augusta rīkojumu Nr.254 „Par vīzu 
darba grupas izveidi”). 

o Likumprojekts „Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā”; 

o Likumprojekts „Grozījumi Personu apliecinošu dokumentu 
likumā”; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru 
kabineta 2007.gada 13.novembra noteikumos Nr.775 „Pasu 
noteikumi””; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Personas apliecību 
noteikumi” (vai „Elektronisko identifikācijas karšu noteikumi”); 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par valsts 
nodevu par personas apliecību izsniegšanu” (vai „Noteikumi 
par valsts nodevu par elektronisko identifikācijas karšu 
izsniegšanu”); 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Par Saprašanās 
memorandu par līdzdalību elektronisko mašīnlasāmo 
ceļošanas dokumentu ICAO publiskās atslēgas direktorijā 
(ICAO PKD) un izmaksu kopīgu segšanu”. 

o Likumprojekts „Grozījumi Iedzīvotāju reģistra likumā”; 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

31 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru 
kabineta 2003.gada 17.jūnija noteikumos Nr. 322 „Iedzīvotāju 
reģistrā iekļauto ziņu izsniegšanas kārtība””; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru 
kabineta 2005.gada 25.oktobra noteikumos Nr. 786 
„Iedzīvotāju reģistrā iekļauto ziņu aktualizēšanas kārtība””; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru 
kabineta 2007.gada 11.decembra noteikumos Nr.844 
„Noteikumi par valsts nodevu par informācijas saņemšanu no 
Iedzīvotāju reģistra””; 

o Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru 
kabineta 2009.gada 10.marta noteikumos Nr.225 „Noteikumi 
par Iedzīvotāju reģistra pirmuzskaites veidlapas paraugu un 
tās aizpildīšanas kārtību””; 

o Vienota fizisko personu reģistra koncepcija; 
o Informatīvais ziņojums „Par personas deklarētās 

elektroniskās adreses tiesiskā regulējuma nepieciešamību”. 
o Grozījumi Ministru kabineta 1999.gada 2.februāra 

noteikumos Nr.32 „Kārtība, kādā tiek iesniegts un izskatīts 
iesniegums par bērna atzīšanu par Latvijas pilsoni”; 

o Grozījumi Ministru kabineta 1999.gada 2.februāra 
noteikumos Nr.34 „Naturalizācijas iesniegumu pieņemšanas 
un izskatīšanas kārtība”; 

o Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 29.maija noteikumos 
Nr.353 „Noteikumi par Pilsonības likumā noteikto latviešu 
valodas prasmes un Latvijas Republikas Satversmes 
pamatnoteikumu, valsts himnas teksta un Latvijas vēstures 
zināšanu pārbaudi”; 

o Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 9.janvāra noteikumos 
Nr.13 „Latvijas pilsonības zaudēšanas un atjaunošanas 
dokumentēšanas kārtība”; 

o Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 1.augusta noteikumos 
Nr.639 „Noteikumi par Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes sniegto maksas pakalpojumu cenrādi”; 

o  Grozījums Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumos 
Nr.240 „Iekšlietu ministrijas nolikums”; 

o Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 3.oktobra noteikumos 
Nr.811 „Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes nolikums”. 

5.2. Nākamā gada plānotie projekti  

2010.gadā paredzēts īstenot divus EIROPAS BĒGĻU FONDA projektus: 
• Projekts „Nepieciešamās uzņemšanas un palīdzības patvēruma 

meklētājiem pilnveidošana patvēruma meklētāju uzņemšanas centrā 
„Mucenieki”; 

• Projekts „Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes darbinieku apmācība”. 
• 2010.gadā paredzēts īstenot divus Ārējo robežu fonda projektus: 



PUBLISKAIS PĀRSKATS | 2009 
P i l s o n ī b a s  u n  m i g r ā c i j a s  l i e t u  p ā r v a l d e  

 

 

32 

• Projekts „Nacionālās VIS attīstība, nodrošinot tās atbilstību EK sniegtajai 
tehniskās dokumentācijas galīgajai versijai un nepieciešamo apmācību 
nodrošināšana sistēmas lietotājiem”; 

• Projekts „Vīzu izsniegšanas labākās prakses rokasgrāmatas izstrāde. 

2010.gadā paredzēts īstenot vienu EIROPAS  TREŠO  VALSTU 
VALSTPIEDERĪGO INTEGRĀCIJAS FONDA projektu: 

• Projekts „Uzturēšanās atļauju informācijas sistēmas pilnveidošana”. 

2010.gadā paredzēts īstenot trīs Eiropas Atgriešanās fonda projektus: 
• Projekts „Atgriešanās jomā iesaistīto valsts iestāžu darbinieku valodu 

apmācība (angļu, franču un spāņu, iespējams arī arābu); 
• Projekts „Nelegālo imigrantu lietu digitālā arhīva izveidošana un attīstīšana”; 
• Projekts „Sadarbības uzlabošana starp atgriešanās procesā iesaistītajām 

struktūrām, nodrošinot kvalitatīvu datu pieejamību”. 

2010.gadā paredzēts īstenot projektu „Pasu sistēmas un VMIS attīstība 
elektronisko identifikācijas karšu (eID) un elektronisko uzturēšanās atļauju karšu 
(eUA) izsniegšanai” (iespējams ERAF finansējums). 

5.3. Nākamā gada plānotie pētījumi 

2010.gadā Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkta darbības ietvaros 
PMLP paredzējusi veikt četrus izpētes darbus un ziņojumus: 

• Izpētes darbs „Migrācija – veids kā risināt pieprasījumu pēc darbaspēka”. Šī 
darba mērķis ir izprast darbaspēka pieprasījuma risinājuma stratēģijas, 
kuras piedāvā veidus kā novērst darbaspēka trūkuma problēmas, kā arī 
pārliecināties par stratēģiju efektivitāti. 

• Izpētes darbs „Īslaicīgā un cirkulārā migrācija: empīriskās liecības, 
pašreizējā politiskā prakse un nākotnes iespējas”. Darba mērķis ir izprast 
īslaicīgās un cirkulārās migrācijas struktūru, analizēt statistisko informāciju 
un noteikt politisko nostāju. Ņemot vērā to, ka Latvijā pagaidām nepastāv 
cirkulārā migrācija, tad darbā tiks apskatīta īslaicīgā migrācija. 

• „Politikas ziņojums par migrācijas un patvēruma situāciju Latvijā 
2010.gadā”, kas sniegtu pārskatu par migrācijas un patvēruma politikas un 
likumdošanas attīstību un izmaiņām Latvijā 2010.gadā, ietverot 
„Stokholmas” programmā noteikto informāciju par Eiropas imigrācijas un 
patvēruma pakta īstenošanu Latvijā 2010.gadā. 

• „Statistikas ziņojums par migrāciju un starptautisko aizsardzību Latvijā 
2008.gadā” sniegs salīdzinošu statistisko informāciju, kas attiecas uz 
patvēruma un migrācijas jomu, izskaidros statistisko rādītāju izmaiņu 
iemeslus salīdzinot 2007.gada un 2008.gada rādītājus, kā arī ziņojumā tiks 
izteiktas prognozes par problēmām, ar kādām Latvija varētu saskarties 
tuvākajā nākotnē. 


